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شرکت در انتخابات مصداق حرکت در مسیر شهدا است؛

ایران در آستانه یک آزمون بزرگ

در آمدهای نفتی  ایران بر مدار رشد در آمدهای نفتی  ایران بر مدار رشد 
»اسکناس «»اسکناس « تلاش های دولت سیزدهم  در بازارهای نفت را بررسی کرد ؛ تلاش های دولت سیزدهم  در بازارهای نفت را بررسی کرد ؛

در تاریخ ۴۶ ساله نظام جمهوری اسلامی، انتخابات های مختلف با هر شرایطی از دفاع مقدس تا قرنطینه کرونا برگزار شده است و در این 
کید کرده اند و آنجا  میان بسیاری افراد از جمله شهیدان سیدمحمد بهشتی، حاج قاسم سلیمانی و محمدرضا زاهدی بر اهمیت این امر تا

که نیاز بوده است به تبیین و توضیح پرداخته اند...
صفحه  2
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سرمقاله

اهمیت راهبردی و فرا منطقه ای 
»جاده توسعه«

سیناعلیزاده؛کارشناسمسائلبینالملل
 پروژه جاده توسعه عراق شامل مسیری زمینی و 
ریلــی بــه طــول یــک هــزار و 200 کیلومتر  اســت که از 
بندر فاو در بصره آغاز می شود و با اتصال به شبکه 
ریلــی ترکیــه به بندر مرســین و کشــورهای اروپایی 
مــی رســد. بودجــه پــروژه حــدود 17 میلیــارد دلار 
بــرآورد شــده کــه 6.5 میلیــارد دلار بــرای بزرگــراه و 

10.5 میلیارد دلار برای قطار برقی است...

 صفحه 2 را بخوانید

یادداشت

آب، نیازمند مدیریت الگوی مصرف 
بهزادپارسا/اقتصاددان

آب برای همه موجودات زنده روی زمین مهمترین 
ضرورت زندگی است. بدون آب هیچ کس حتی یک 
روز نمی تواند زنده باشد.ما همچنین میدانیم که 
درصد بسیار کمی آب شیرین و سالم به معنای آب 
آشامیدنی بر روی زمین موجود است. بنابراین، ما 
نباید آب سالم را هدر دهیم و باید آن را برای نسل 
هــای بعــدی ذخیــره کنیم. ما بایــد عادت های بد 
گاهی مردم را  خود را به نقاط قوت تغییر دهیم و آ

در مورد اهمیت آب سالم افزایش دهیم...

 صفحه 4 را بخوانید

یادداشت

ج   فرصت های دنیای خار
و استفاده به نفع کشور
امیندلیری/تحلیلگرمسائلاقتصادی

 اقتصاددانــان توســعه، رشــد اقتصــادی کشــورها را بــه 
تجــارت خارجــی پیونــد می زننــد. همان طور که ســرمایه 
گذاری موتور رشد اقتصادی است، تجارت خارجی را نیز 
موتور رشد توسعه و رشد اقتصادی می دانند. رشد سریع 
کشورهای توسعه یافته صنعتی در دوران بلوغ اقتصادی، 
مرهون گســترش تجارت خارجی با کشــورهای پیرامونی 
بوده و بنابراین اهمیت تجارت خارجی در رشد اقتصادی 
آنقدر واضح است که با توجه به سوابق شواهد تاریخی و 

تجربی نیاز به اثبات مجدد ندارد...

 صفحه 3 را بخوانید
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فرمانده ســپاه پاســداران انقاب اســامی گفت: دولت رییســی امتداد جوهره و اندیشه 
رهبری بود. راز موفقیت رییســی عمل به اندیشــه رهبری بود. فضای سیاســی جهان و 

خاورمیانه با عملِ دولت رییسی به این اندیشه، تغییر کرد...

فرمانده سپاه پاسداران:

 امتداد دولت سیزدهم 
در دولت چهاردهم را خواهانیم 

تیترهای  مهم
نگاهی به 1000 روز جهاد اقتصادی شهید رئیسی  

گرفتن اقتصاد از دست رفته  جان 
ایران به همت خادم جمهور

نقشه راه جدیدی برای بریکس

دولت شهید رئیسی رکود اقتصادی ایران را به رشد تبدیل کرد

 رشد اقتصادی
میراثی پربار برای مردم  

 تعیین الگوی شهریه مدارس 
بر اساس قانون

7

۴

3
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گزارش» اسکناس« از علل ممنوعیت فروش طلای کهنه 

ضرر خریداران طلای دست دوم
جــای  بــه  مــردم  هاســت  مــدت 
خریــد طاهــای اســتاندارد بــا عیار 
مشــخص، اقدام بــه تهیه طاهای 
دســت دوم بــی نــام و نشــان و بــه 
اصطــاح بــدون اجرت می کنند، تا 
برای خرید این کالای ارزشی هزینه 
کمتــری بپردازنــد، غافــل از اینکــه با چنین اقدامی سرشــان کاه می رود 

و طایی را خریداری می کنند که فاقد استاندارد و عیار لازم است...

۶

ی یزد  مدیریت ارتباطات و امور بین الملل شهردار

ژ کپســول آتــش  ســازمان آتــش نشــانی و خدمــات ایمنــی شــهرداری یــزد در نظــر دارد جهــت اســتفاده از منافــع دو بــاب مغــازه و یــک بــاب مغــازه بــه همــراه دســتگاه پنوماتیــک شــار
نشــانی بــه شــرح مذکــور و بــا جزئیــات منــدرج در اســناد مزایــده را بــا بهــره گیــری از ســامانه تــدارکات الکترونیکی)www.setadiran.ir(بــا شــماره مزایــده 5003005120000007 بــه 

صــورت الکترونیکــی بــرای اجــاره واگــذار نمایــد.
زمان انتشار در سایت: 1403/04/07

مهلت دریافت اسناد مزایده: تا تاریخ 1403/04/14
تاریخ بازدید: از تاریخ 1403/04/07 تا تاریخ 1403/04/14

آخرین مهلت ارسال پیشنهاد قیمت: 1403/04/27
زمان بازگشایی: 1403/04/28                           

زمان اعلام به برنده: 1403/04/30
ضمنا رعایت موارد ذیل الزامی می باشد:

1 . برگــزاری مزایــده صرفــا از طریــق ســامانه تــدارکات الکترونیکــی دولــت مــی باشــد و کلیــه مراحــل فرآینــد مزایــده شــامل خریــد و دریافــت اســناد مزایــده در صــورت وجــود هزینــه 
مربوطــه، پرداخــت تضمیــن شــرکت در مزایده)ودیعــه(، ارســال پیشــنهاد قیمــت، بازگشــایی پــاکات، اعــام بــه برنــده، واریــز وجــه مزایــده و تحویــل کالا در بســتر ســامانه از ایــن 

طریــق امــکان پذیــر مــی باشــد.
2 . پیشنهاد می گردد قبل از ارائه پیشنهاد موضوع مزایده از محل بازدید به عمل آورید.

3 . عاقمندان به شرکت در مزایده می بایست جهت ثبت نام و دریافت گواهی الکترونیکی)توکن( با شماره های ذیل تماس حاصل نمایند:
مرکز پشتیبانی و راهبری: 1456

( ـ  ــور ــت.)مرکز ـ جعفرپ ــود اس ــده گر"(موج ــل   مزای ــام /  پروفای ــت ن ــش  " ثب ــامانه www.setadiran.ir )بخ ــایت  س ــا، در س ــتان ه ــایر اس ــام  س ــت ن ــر  ثب ــاس  دفات ــات   تم  اطاع
)ش ـ ا ـ د: 2068(

آگهی مزایده عمومی
اجاره سه باب مغازه سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی 

واقع در ابتدای خیابان شهید دستغیب 

گهی 1742135 آ شناسه 

       آمارهای رشد اقتصادی در سه سال دولت سیزدهم از بزرگ  شدن اقتصاد ایران به واسطه افزایش تولید و فروش نفت حکایت دارد
       دولت سیزدهم در تولید نفت حدود 7۰درصد رشد داشته است

       شاخص های اقتصادی به ما نشان می دهد روند افزایش تولید و صادرات نفت ایران کاملاً ملموس است

کثری در  سرپرســت ریاســت جمهوری تاش برای تحقق مشــارکت حدا
انتخابات را وظیفه و مسئولیت شرعی و قانونی همه مسئولان دانست. 
کیدات مطرح شده  محمد مخبر در جلسه هیئت دولت ، با اشاره به تا
در سخنان رهبر معظم انقاب اسامی و نیز دیگر سخنرانی ها و مواضع 
کثــری در انتخابات  ایشــان در ایــام اخیــر دربــاره اهمیت مشــارکت حدا
پیــش رو، تــاش بــرای تحقــق ایــن مهــم را وظیفه و مســئولیت شــرعی و 

قانونی همه مسئولان دانست.
سرپرست ریاست جمهوری همچنین با قدردانی از تعابیر و توصیفات 
رهبر معظم انقاب اسامی نسبت به رئیس جمهور شهید و نیز دولت 
مردمی، به اقدامات شــاخص انجام شــده در دولت مردمی و تحولات 
مثبتــی کــه در ایــن مــدت در حوزه هــای مختلــف حاصل شــده اشــاره و 
تصریــح کــرد: بــا وجــود چنیــن توفیقاتی جــای تعجب اســت که چگونه 

برخی سعی می کنند نسبت به آنچه کارنامه نظام تلقی می شود، سیاه 
نمایی کنند.مخبر همچنین در ابتدای سخنان خود ضمن تبریک عید 
، از مردم و همه دست اندرکاران برگزاری راهپیمایی مردمی  بزرگ غدیر
غدیــر قدردانــی کــرد و در ادامــه با اشــاره به فرارســیدن اربعین شــهدای 
خدمــت و همزمانــی آن بــا ســالروز شــهادت 72 تــن، از همــه مســئولان 
خواست نسبت به برگزاری شایسته این مناسبت اهتمام لازم را داشته 
باشند و از این فرصت برای تبیین بیشتر دستاوردها و تاش های دولت 
مردمی بهره بگیرند.وی در پایان سخنان خود با اشاره به گزارش های 
ارائــه شــده از ســوی وزرای نفــت، نیــرو و راه و شهرســازی گفــت: در ایــن 
دولــت در بخش هــای مختلــف از جملــه بخش هــای زیربنایی کارهای 
بسیار بزرگی انجام شده که باید به شکل مناسب به اطاع افکارعمومی 

رسانده شود. 

سرپرست ریاست جمهوری:

کثری در انتخابات وظیفه  همه مسئولان است  تلاش برای تحقق مشارکت حدا

مرکز آمار ایران گزارش تورم خردادماه را منتشر کرد

 کمر کم درآمدها زیر بار تورم  خم شد
محمدحسینحسینی/گروهاقتصاد

 مرکز آمار ایران در ســوم تیرماه 1۴0۳ گزارش تورم خردادماه را منتشــر کرد. 
بــر اســاس ایــن گــزارش، نــرخ تورم ســالانه در خردادماه بــه رقم ۳6.1 درصد 
کاهــش یافــت. همچنیــن تــورم نقطــه به نقطــه با افزایشــی 0.۹ درصدی به 
عدد ۳1.۹ درصد رسید.با وجود اینکه آمار و ارقام یاد شده بیانگر تورم کل 
جامعه هستند، نرخ تورم برای دهک های مختلف هزینه ای متغیر است. 
در واقع، سبد خرید خانوار ها بر اساس درآمدها و هزینه های آنها تشکیل 
می شــود و افراد با درآمدها و هزینه های مختلف، ســبد مصرفی یکســانی 
ندارنــد. در نتیجــه افــرادی کــه در دهک های هزینه ای مختلف قرار دارند، 
تورم یکسانی را تجربه نمی کنند. از این جهت، مرکز آمار در گزارش های خود 
به بررسی تورم به تفکیک دهک ها نیز می پردازد. این نرخ برای دهک نهم 
برابر با ۳2.6 درصد بود. همچنین پایین ترین نرخ تورم نقطه به نقطه در 
خردادماه، مربوط به دهک اول هزینه ای بود و رقمی برابر 2۸.7 داشت.با 
این وجود در تورم ماهانه خرداد 1۴0۳ بیشترین تورم متوجه دهک چهارم 
با رقم ۳.07 درصدی شد. از طرفی، پایین ترین نرخ تورم ماهانه در دهک 
دهــم هزینــه ای کــه ثروتمندتریــن دهک به شــمار می رود رقــم خورد و این 
دهک در خرداد امسال نرخ تورم ماهانه 2.۴۴ درصدی را به ثبت رساند. 
دهک اول اما که کم درآمدترین دهک محسوب می شود، نرخ تورم ماهانه 
2.۸۸ درصدی را ثبت کرد و فشــار افزایش قیمت ها را بیش از دهک دهم 

حــس کرد.بررســی ها نشــان می دهنــد کــه بر خاف تورم ماهانــه، نرخ تورم 
سالانه در خردادماه سال گذشته، در دهک های بالاتر بیشتر بوده است. 
نرخ تورم ســالانه خردادماه برای دهک اول ۳2 درصد و برای دهک دهم 
۳6.7 درصــد بــود کــه بــه ترتیــب کمترین و بیشــترین تورم ســالانه را به ثبت 
رســاندند. ایــن موضــوع، نشــان دهنده اختافی ۴.7 واحــد درصدی بین 
تورم ســالانه در دهک اول و دهم اســت.تفاوت نرخ تورم در بین دهک ها 
بــه دلیــل ضریــب اهمیــت کالاهــا و خدمــات در ســبد مصرفــی خانوارها در 
دهک های مختلف است. طبق داده های مرکز آمار ایران، در دهک های 
کــی، آشــامیدنی و دخانیــات از اهمیــت بیشــتری  پایین تــر، کالاهــای خورا
کی  برخــوردار هســتند امــا در دهک هــای بالاتــر اهمیت کالاهــای غیرخورا
بیشــتر اســت.گزارش مرکز آمار نشــان دهنده این موضوع اســت که ضریب 
کی هــا، آشــامیدنی ها و دخانیــات در دهک اول برابر با ۴2.۴  اهمیــت خورا
درصد اســت. این رقم در دهک دهم عدد 21.6 درصد را نشــان می دهد. 
کــی، و خدمــات، دهــک اول  از ســوی دیگــر، در مصــرف کالاهــای غیــر خورا
57.6 درصــد از هزینه هــای خــود را بــه ایــن کالاها اختصاص داده اســت. با 
کی و خدمات در هزینه دهک دهم برابر  این وجود سهم کالاهای غیرخورا
بــا 7۸.۴ درصــد اســت. پایین تریــن نرخ تورم ماهانــه خردادماه با رقم 2.۴۴ 
درصــدی در دهــک دهــم رقــم خــورد اما دهک اول نــرخ تورم ماهانه 2.۸۸ 

درصدی را ثبت کرد. 

رییس قوه قضاییه:

جمهوری اسلامی ایران معتقد به حق مردم در تعیین سرنوشت خود است
رییس قوه قضاییه گفت: جمهوری اسامی ایران معتقد به تضارب آرا و 
کید دارد که با انجام گفتگو و همفکری بر مبنای مبانی  افکار است و تا

مشخص بسیاری از مشکات جهانی قابل حل است.
حجت الاســام والمســلمین محســنی اژه ای طی سخنانی در نشست 
بــا ســفرای مقیــم و رؤســای دفاتر ســازمان های بین المللــی در تهران، 
ضمــن خیــر مقــدم بــه آنهــا، بــه تبییــن و تشــریح دیدگاه هــای متقــن و 
مستدل جمهوری اسامی ایران در حوزه حقوق بین الملل پرداخت 
و اظهــار کــرد: جمهــوری اســامی ایــران در طــول ۴5 ســال اخیــر ثابت 
کــرده اســت کــه نــه ظلــم می کنــد و نــه زیر بــار ظلم می رود، نــه تحمیل 
می کند و نه تحمیل می پذیرد. ما با هر کشــوری که ظلم ســتیز باشــد 
و در جهــت گســترش عدالــت و کرامــت انســانی گام بــردارد همــکاری 
می کنیم.رئیس قوه قضائیه با اشاره به مبانی حکمرانی در جمهوری 
اســامی ایران که مبتنی بر آموزه های دین مبین اســام اســت، بیان 
داشــت: جمهوری اســامی با اســتناد به آموزه های دین مبین اســام 
برای کرامت و حقوق و آزادی و استقال انسان ها احترام ویژه ای قائل 
گر فردی و کشوری مورد ظلم واقع شود بر همگان  است و معتقد است ا
لازم است که در جهت رفع این ظلم اقدامات مقتضی را ترتیب دهند.

رئیس دســتگاه قضا با اشــاره به حق و حقوقی که مردم ایران در ســایه 
جمهوری اســامی از آن برخوردارند از جمله حق تعیین سرنوشــت و 
مشــارکت در انتخاباتی مبتنی بر الگوی متعالی مردم ســالاری دینی، 
گفت: جمهوری اسامی ایران معتقد به حق مردم در تعیین سرنوشت 
خود می باشد و بر همین اساس طی ۴5 سال اخیر بیشتر از بسیاری 
از کشــورها، مبــادرت بــه برگــزاری انتخابــات کرده اســت. در روز جمعه 
نیــز انتخابــات ریاســت جمهــوری چهاردهم در ایران برگزار می شــود و 

حتماً شما خواهید دید که مردم ما بر اساس آزادی عمل و سلیقه به 
پای صندوق های رأی خواهند رفت و نامزد مورد نظر خود را انتخاب 
می کنند.رئیــس عدلیــه بــه مبحــث مهــم آزادی در نظــام جمهــوری 
اسامی ایران نیز گریزی زد و بیان داشت: جمهوری اسامی ایران بر 
اســاس آموزه های اســامی معتقد به آزادی انســان ها در ساحت های 
گون است، مشروط به آنکه این آزادی مخل آزادی دیگران نباشد  گونا
و به دیگران ضرر و لطمه وارد نیاورد. توجه به حق دیگران در آموزه های 
اســامی و جمهوری اســامی ایران به حدی اســت که چنانچه فردی 
از دســتورات الهــی و حکومتــی تخطــی کنــد می توانــد با رعایت قواعد و 
ضوابطی مورد عفو و ارفاق قرار گیرد، اما چنانچه فردی حق دیگری را 
تضییــع کنــد مادامــی کــه رضایــت او را جلب نکند مورد ارفاق و عفو قرار 
نمی گیرد.قاضی القضات تصریح کرد: جمهوری اسامی ایران معتقد 
کید دارد که با انجام گفتگو و همفکری بر  به تضارب آرا و افکار است و تا
مبنای مبانی مشخص، بسیاری از مشکات جهانی قابل حل است.

حجت الاسام والمسلمین محسنی اژه ای در ادامه با اشاره به آمادگی 
جمهــوری اســامی ایــران برای انعقــاد پیمان های حقوقی و قضائی با 
ســایر کشــورها، اظهار کرد: ما بر انعقاد تفاهمات و توافقات به منظور 
کید داریم.  گسترش معاضدت های حقوقی و قضائی با سایر کشورها تا
ما معتقدیم توســعه روابط و مراودات کشــورها در حوزه های سیاســی 
و اقتصادی و فرهنگی زمانی به نتیجه غایی و مؤثر ختم می شــود که 
تفاهمات و توافقات حقوقی و قضائی نیز میان آن ها بسط و گسترش 
یابــد. امــروز نیــاز اســت بــا عنایــت به تحــولات و تطــورات در حوزه های 
ارتباطــی و فناورانــه، مــراودات حقوقــی و قضائی میان کشــورها مبتنی 

بر قواعد دنیای جدید ارتقا یابد.
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شرکت در انتخابات مصداق حرکت در مسیر شهدا است؛

ایران در آستانه یک آزمون بزرگ
جمهــوری  نظــام  ســاله   ۴6 تاریــخ  در 
اســامی، انتخابات هــای مختلــف بــا هــر 
شرایطی از دفاع مقدس تا قرنطینه کرونا 
برگزار شده است و در این میان بسیاری 
ســیدمحمد  شــهیدان  جملــه  از  افــراد 
و  ســلیمانی  قاســم  حــاج  بهشــتی، 
محمدرضــا زاهــدی بــر اهمیــت ایــن امــر 
کیــد کرده انــد و آنجا که نیاز بوده اســت  تا

به تبیین و توضیح پرداخته اند.
قــدر  شــب های  دینــی،  مفاهیــم  در 
به عنوان زمانی شــناخته می شــود که در 
آن سرنوشــت یک ســال ما مقدر می شود 
کید فراوانی شده است  و بر این اساس تا
تا هرچه بیشتر قدر آن را بدانیم؛ در کنار 
نــگاه دینــی، در ادبیــات سیاســی جامعه 
نیــز شــرایط و روزهایــی وجــود دارد که در 
آن سرنوشــت کشــور مقدر می شود و این 
سرنوشــت نه محدود به یک ســال، بلکه 
در نگاه میان مدت مربوط به چهار سال 
و در نــگاه بلندمــدت نیــز گامــی بلنــد در 

تحقق نظام نوین اسامی است.
در واقــع طبــق ایــن توضیحــات می توان 
انتخابــات  به خصــوص  انتخابــات 
ریاســت جمهوری را شــب قدر جمهوری 
کــه بــا حضــور مــردم  اســامی دانســت 
سرنوشت چهار ساله کشور رقم می خورد 
و نتیجــه ایــن انتخــاب آنجــا ملموس تــر 
می شود که همه ما با چشم خود دیدیم 
کــه خداونــد نیــز بــر ایــن انتخــاب مــردم 
دســت گذاشــت و آن را برای خود خرید؛ 
»آن کس که مرا طلب کند، من را می یابد 
و آن کس که مرا یافت، من را می شناسد 
و آن کس که مرا شــناخت، من را دوســت 
می دارد و آن کس که مرا دوست داشت، 
به من عشق می ورزد و آن کس که به من 
عشق ورزید، من نیز به او عشق می ورزم 
و آن کــس کــه مــن بــه او عشــق ورزیدم، او 
را می کشــم و آن کــس را کــه مــن بکشــم، 
خون بهــای او بــر مــن واجــب اســت و آن 
کــس کــه خون بهایش بر من واجب شــد، 

پس خود من خون بهای او هستم.«
جمهــوری  نظــام  ســاله   ۴6 تاریــخ  در 
اســامی، انتخابات هــای مختلــف بــا هــر 
شرایطی از دفاع مقدس تا قرنطینه کرونا 
برگزار شده است و در این میان بسیاری 
ســیدمحمد  شــهیدان  جملــه  از  افــراد 
و  ســلیمانی  قاســم  حــاج  بهشــتی، 
محمدرضــا زاهــدی بــر اهمیــت ایــن امــر 
کیــد کرده انــد و آنجا که نیاز بوده اســت  تا

به تبیین و توضیح پرداخته اند.

از     انتخابــات  در  بهشــتی:  شــهید 
مبالغه و گزافه گویی پرهیز کنید

شــهید مظلــوم ســید محمــد بهشــتی در 
ســخنرانی مــورخ ۳ بهمــن 1۳5۸ دربــاره 
انتخابــات بیــان کــرده اســت: مــردم مــا 
باید در انتخاب رئیس جمهور هم دقیق 
باشــند و هــم در شــناخت رئیس جمهــور 
و  گزافه گویــی  و  مبالغــه  نــوع  هــر  از 
گزافه اندیشــی پرهیــز کنند؛ هم در تبلیغ 
بــرای رئیس جمهــور مــورد عاقه شــان، 
از هــر گونــه دروغ و خــاف واقع گویــی و 
کننــد و هــم اینکــه  مبالغه گویــی پرهیــز 
در مــورد نامزدهــای مــورد عاقــه افــراد و 
، منصفانــه داوری کننــد  گروه هــای دیگــر
و موضع گیــری کننــد؛ تــا نــوع انتخــاب و 
تبلیغــات ریاســت جمهــوری در جامعــه 
اســامی، انقابی ما، نوعی اسامی باشد 
کــه در  و دور باشــد از آن آلودگی هایــی 
انتخــاب ریاســت جمهــوری یــا انتخــاب 
نماینــدگان مجلــس در جامعــه ای غیــر 
پیــش  اســامی و جامعه هــای منحــط 

می آید.

حاج قاسم سلیمانی: در انتخابات    
پیش رو نباید اشتباه کنیم

حاج قاسم سلیمانی نیز بارها بر این نکته 
کید داشته که من کاری به خط و خطوط  تا
نــدارم و آن چیــزی کــه در انتخابــات مهم 
است، حضور مردم در انتخابات است، به 
منزله مشتی در دهان دشمنان انقاب و 
در این باره گفته است: قدرت و توان ایران 
در داخل برای جهان اســام بســیار تأثیر 

دارد، مقام معظم رهبری بر حضور مردم 
کیــد دارنــد و این از  در انتخابــات بســیار تأ
عوامل قدرت جمهوری اســامی اســت و 
ایــن امــر بیش از مانــور نظامی تأثیر دارد؛ 
مردم زیاد توجه ای به جریانات سیاســی 
ندارنــد و در خدمــت و گــوش بــه فرمــان 
ولایــت و رهبــری هســتند و بــرای مــردم 
ثابت شده که در نظام جمهوری اسامی 
اساس ولایت و رهبری است و ما به عنوان 
پیشکسوتان جنگ با اعتماد کامل تحت 
ولایت و اطاعت رهبری هســتیم و بر این 
اســاس قــدرت ایــران غیرقابــل شکســت 
است؛ در انتخابات پیش رو نباید اشتباه 
کنیم و باید در پیشــگاه خداوند به نقش 

و وظیفه خود عمل کنیم.

شهید زاهدی در انتخابات هیچگاه    
 اعلام نمی کرد

ً
نظر خود را صراحتا

از  زاهــدی  محمدرضــا  شــهید  فرزنــد 
شــهدای ساختمان کنسولگری ایران در 
ســوریه هم با بیان خاطره ای پدر عنوان 
کرده است: در موضوع انتخابات، شهید 
زاهــدی هیچوقــت نظر یــا رأی خودش را 
صراحتــاً بــه مــا نمی گفــت؛ یــادم هســت 
خیلــی از افــراد فامیــل و یا دوســتان زنگ 
می زدنــد تــا از ایشــان یــک اســم بگیرنــد، 
کــه  ک هایــی  ولــی ایشــان فقــط بــه ما
رهبر انقاب مشــخص کرده بودند اشــاره 
بایــد  خودتــان  می گفتنــد  و  می کردنــد 
تشــخیص دهیــد؛ حتــی یــاد دارم یــک 
مرتبــه کــه خیلی فضــای انتخاباتی مبهم 
و گیــج کننــده بــود، هــر چــه اصــرار کردم، 
از ایــن قاعــده مســتثنی نشــد تــا اینکه در 
روز رأی گیری و در لحظه نوشتن رأی، به 

زور از زیــر دســتش چنــد حــرف را دیــدم و 
مطمئــن شــدم انتخابــم بــا انتخــاب پدر 

یکی است و خیلی خوشحال شدم.
وی ادامــه می دهــد: او بــا این کارش به ما 
یاد داد جوگیر فضا سازی های مثبت و یا 
ک  منفی نشویم، حرف و کام رهبر را ما
قرار بدهیم و منصفانه و مستدل تصمیم 
بگیریــم و از همــان زمــان روی پــای خــود 
ایستادن در تصمیم گیری را به ما یاد داد. 

آخــر     صفحــه  دو  کــه  ســرداری 
شناسنامه اش جای خالی نداشت

سردار شهید سرتیپ پاسدار سیدمحمد 
حســین زاده حجازی جانشــین فرمانده 
نیــروی قــدس ســپاه پاســداران انقــاب 
اســامی نیز در 26 شــهریور ماه ســال 7۸ 
دربــاره حضــور ســپاه در انتخابــات گفتــه 
اســت: امــروز بعضــی از جناح هــا مرتــب 
می گویند که آقا سپاه در جناح ها دخالت 
نکنــد؛ مــا می گوئیــم ســپاه هیــچ وقت در 
جناح بندی هــا دخالــت نکــرده اســت، 
جناح بندی هــا  در  وقــت  هیــچ  بســیج 

دخالت نکرده است.
وی ادامــه داده اســت: امــروز بیش تــر از 
اینکه ســپاه و بســیج محتاج این توصیه 
باشــند، جناح های سیاســی محتاج این 
توصیه هســتند که ســعی نکنند ســپاه و 
بســیج را درصدبندی کنند؛ بگویند این 
درصــدش با ماســت ایــن درصدش با آن 
است؛ سپاه و بسیج یک مجموعه واحد، 
متشــکل و منســجمی اســت و اجازه هم 
جناح بندی هــای  بــه  داد  نخواهنــد 
کــه وارد بســیج بشــوند و هــر  سیاســی 
کــدام قســمتی را بخواهنــد به خودشــان 
ســپاه  و  بســیج  بدهنــد.  اختصــاص 
یــک مجموعــه یکپارچــه اســت و بایــد 
جناح هــای سیاســی از دخالــت کــردن و 
ورود در سپاه و سعی کردن در اینکه سپاه 

و بسیج نفوذ کنند، خودداری کنند«.
همچنین شهید حجازی در گفت وگویی 
قاســم  حــاج  توجــه  دربــاره  تلویزیونــی 
ســلیمانی بــه موضــوع انتخابــات گفتــه 
گر به شناســنامه  بــود: »فکــر می کنــم که ا
او نــگاه کنیــد بعیــد اســت جــای خالی در 
دو صفحــه آخــرش پیــدا کنیــد چــرا کــه او 
در همه انتخابات ها شــرکت کرده بود. او 
پایبنــد بــه نظــام و عاشــق آن بــود. یکی از 
راه هــای وارد شــدن بــه دل مــردم همین 

است.«

همکاری 3 ساله بین ایران و ۸ شریک دیگر ؛

نقشه راه جدیدی برای بریکس
کارگــروه گردشــگری بریکس در نتیجــه برگزاری 
نخســتین مجمع گردشــگری کشورهای عضو 
این گروه تشــکیل شــد و همزمان، زمینه های 
اصلــی همکاری برای ســه ســال آینــده )202۴-

2026( در نقشه راه گردشگری بریکس مشخص 
توســعه  وزیــر  ـ  رشــتنیکوف  کســیم  ما شــد. 
اقتصــادی فدراســیون روســیه ـ دربــاره نتیجــه 
برگزاری نخســتین مجمع گردشــگری بریکس 
که با حضور نمایندگان ۹ کشور روسیه، برزیل، 
مصر، هندوستان، ایران، چین، امارات متحده 
عربی، اتیوپی و آفریقای جنوبی به مدت دو روز 
)۳1 خرداد و یکم تیرماه 1۴0۳( در شــهر مســکو 
برگزار شد، گفت: BRICS امروز یک بازار جهانی 
است. این کشورها ۴0 درصد از جمعیت جهان، 
25 درصــد از تولیــد ناخالــص داخلــی جهانــی و 
تقریبا 20 درصد از تجارت را تشکیل می دهند. 
توسعه همکاری در بریکس فرصتی برای رشد 
اقتصادهای ملی است. به همین دلیل است 
که ما دائماً در حال گسترش دستور کار مشترک 
هســتیم. مــا کار را بــا تجــارت و ســرمایه گذاری 
شــروع کردیــم، ســپس موضوعــات حمایــت از 
کســب و کار، توســعه فنــاوری و همکاری هــای 

اقلیمی اضافه شد.
رشــتنیکوف در ادامه گفت: در مجمع ســالانه 

وزرای گردشــگری بریکس، توســعۀ بیشــتر این 
صنعت مورد بحث قرار گرفت و کارگروهی برای 
حفــظ ارتباطــات دائمــی در حــوزه گردشــگری 
تشکیل شد. زمینه های اصلی همکاری برای 
ســه ســال آینــده )202۴-2026( در نقشــه راه 
مشخص شد و چشم انداز همکاری و مشارکت 
در محافل تجاری در حال شــکل گیری اســت. 
در نتیجــه اولیــن مجمــع گردشــگری بریکس، 
کشــورهای  شــرکت های  بیــن  قــرارداد   12
شــرکت کننده امضاء شــد. این شرکت ها درباره 
ارتقــاء متقابــل خدمــات، ایجاد محصولات تور 

مشترک، فروش بسته تورها توافق کردند.
کید  وزیر توسعه اقتصادی فدراسیون روسیه تا
کرد: تمام این اقدامات قطعا به رشد همکاری 
در سرمایه گذاری و در نتیجۀ آن، رشد سفرهای 

توریستی متقابل منجر خواهد شد.
او با بیان اینکه بحث مشــارکت در گردشــگری 
مدت هاست که به تعویق افتاده است، اظهار 
کرد: پایه خوبی برای این مشارکت وجود دارد. 
مجمع گردشــگری بریکس، همه کســانی را که 
در توسعه صنعت گردشگری دخیل هستند و 
درک خوبــی از نیازهــای آن دارنــد گردهم آورده 
اســت. مــا اعتقــاد داریــم توافق های به دســت 
آمــده در ایــن مجمــع به تحکیم نقش بریکس 

بــه عنــوان یــک مجمــع پویــا و در حال توســعه 
کمک خواهد کرد.

ایــن مقــام فدراســیون روســیه افــزود: درحــال 
حاضــر میانگیــن ســهم گردشــگری در تولیــد 
ناخالــص داخلی کشــورهای بریکــس حدود 5 
درصــد اســت و تقریبــاً بیــن همه آنهــا خدمات 

هوایی توسعه یافته وجود دارد.
وزیر توســعه اقتصادی فدراســیون روســیه به 
پروازهــای مســتقیمی کــه روســیه بــا 6 کشــور 
عضــو بریکــس بــه جــز آفریقای جنوبــی، برزیل 
و جنــوب عربســتان برقــرار کــرده و یــا لغــو ویزا یا 
ویــزای الکترونیکــی کــه بــا اعضا بریکــس به جز 
اتیوپی دارد، اشاره کرد و افزود: جریان توریستی 
متقابل بین کشورهای بریکس و روسیه به طور 
مداوم در حال افزایش بوده و امســال رکوردها 
را شکسته است، تعداد گردشگران بین المللی 
روسیه از ابتدای سال 202۴ چهار برابر بیشتر از 

یک سال پیش بوده است.
رشــتنیکوف بــا اطمینــان از موفقیــت توســعه 
گردشگری به عنوان یک بخش اقتصادی مهم 
بــرای کشــورهای بریکــس، اظهــار کرد: روســیه 
برای امسال بیش از ۹0 میلیون سفر توریستی 
پیش بینی کرده است که ۳0 درصد بیشتر از آمار 
قبل از کووید است. جغرافیای سفرها در حال 

گســترش اســت و گردشگران خارجی بیشتر به 
روسیه سفر می کنند. در روسیه رشد جابجایی 
گردشــگران خارجی در ۴ ماهه نخســت ســال 
202۴ نســبت بــه مــدت مشــابه ســال قبــل 50 

درصد بوده است.
در نخستین مجمع گردشگری بریکس بیش از 
600 کارشناس گردشگری، نمایندگان تجاری و 
دولتی از کشورهای بریکس گردهم می آمدند. 
این اولین جلسه کارگروه برای توسعه اقدامات 
عملــی بــا مشــارکت ۹ کشــور عضــو بــود. ابتــکار 
ایجاد این پلتفرم برای اولین بار توسط آفریقای 
جنوبی در ســال 201۸ مطرح شــد و در نهایت 
تحت ریاست روسیه در بریکس در سال جاری 
ایجاد شد. ایده های بیان شده در این مجمع، 
مبنای مفهوم توسعه همکاری در زمینه های 
نوآوری، پایداری، دیجیتالی شدن و همکاری 

در سطوح مختلف بود
در چارچــوب ایــن مجمع گردشــگری، مســکو 
ابتــکار ایجــاد باشــگاه شــهرهای گردشــگری 
بریکس را نیز پیشــنهاد کرد. برنامه ریزی شــده 
اســت کــه ایــن مجمع بــه عنوان محرکــی برای 
توســعه گردشــگری بین منطقه ای عمل کند و 
به بستر مناسبی برای گفت وگوی مستقیم بین 

نمایندگان بریکس تبدیل شود.

وزیر کشور: 

کانادا نپذیرفته انتخابات در آن کشور 
برگزار شود

وزیر کشور گفت: تعداد قابل توجهی از حجاج ما در این 
کشور حضور دارند ولی هنوز عربستان نپذیرفته است که 
انتخابات برگزار شود. امیدواریم این مشکل حل شود.

احمد وحیدی در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع 
خبرنــگاران اظهــار کــرد: نزدیــک 60 هزار شــعبه و ۸0 هزار 
نقطه رای گیری در کشــور داریم. در خارج از کشــور هم 

۳۴۴ شعبه داریم.
وی ادامــه داد: یــک مشــکل در عربســتان داریــم؛ تعداد 
قابل توجهی از حجاج ما در این کشور حضور دارند ولی 
هنوز عربستان نپذیرفته است که انتخابات برگزار شود. 
امیدواریــم ایــن مشــکل حــل شــود. کانــادا هم بــا وجود 
اینکه شــعار حقوق بشــری می دهد، نپذیرفته اســت که 

هموطنان ما از حق رای خود استفاده کنند.

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه: 

مانعی برای امضای توافق جامع 
همکاری ایران و روسیه وجود ندارد

معــاون دیپلماســی اقتصــادی وزارت امور خارجه ایران 
گفــت کــه محتــوای توافــق جامع همکاری میــان ایران و 

روسیه آماده است و به زودی امضا می شود.
»مهــدی صفــری« گفــت کــه محتــوای توافــق همکاری 
جامــع میــان روســیه و ایــران آمــاده اســت و هیچ مانعی 

برای امضای آن وجود ندارد.
در  صفــری  کــه  داد  گــزارش  اســپوتنیک  خبرگــزاری 
گفت وگویــی بــا ایــن خبرگزاری گفت: فکر می کنم که این 
توافق به زودی میان روسای 2 کشور امضا خواهد شد. 

هیچ مانعی برای امضای آن وجود ندارذد.
بــه گفتــه صفــری، تبــادلات ذیــل توافقنامه بیــن ایران و 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا که روسیه و ایران آن را تصویب 

کرده اند، تا کنون، رشد خوبی داشته است.

نشست آمریکا و اسرائیل در باره ایران 
بعد از انتخابات برگزار می شود 

کســیوس گزارش داد آمریکا و اســرائیل توافق  تارنمای آ
کردند که جلســه مشــترک درباره ایران را که پنجشــنبه 
گذشــته از ســوی کاخ ســفید لغــو شــده بــود، مــاه آینــده 

میادی )ژوئیه( برگزار کنند.
کاخ ســفید پس از آن نشســت »گروه مشــورتی راهبردی 
آمریکا-اسرائیل« را لغو کرد که بنیامین نتانیاهو نخست 
وزیر رژیم اسرائیل گفت دولت بایدن انتقال تسلیحات 

به اسرائیل را متوقف کرده است.
کسیوس گفته اند  کنون مقام آمریکایی و اسرائیلی به آ  ا

که این جلسه برای ماه ژوئیه برنامه ریزی شده است.
 بر اســاس این گزارش، گروه مشــورتی راهبردی آمریکا-
ک اوباما رئیس جمهوری  اسرائیل سال 200۹ در دوره بارا
پیشــین آمریکا تشــکیل شــد و جلســه ای کلیدی برای 
بحث های اسرائیل و واشنگتن درباره برنامه هسته ای 
کنون  ایران به شــمار می آید.  این گروه از مارس 202۳ تا
کســیوس،  تشــکیل جلســه نــداده اســت. بــه نوشــته آ
مقام هــای اســرائیلی و آمریکایــی می گوینــد از آن هنگام 
کنون برنامه هســته ای ایران پیشــرفت زیادی داشته  تا
است.  هنوز روز برگزاری نشست آتی این گروه مشخص 
نشــده اســت اما مقام های آمریکایی و اســرائیلی گفتند 
کــه انتظــار می رود این نشســت اواســط مــاه ژوئیه یعنی 
پیش از سخنرانی نتانیاهو در کنگره در 2۴ ژوئیه )سوم 

مرداد( برگزار شود.

 اعلام جزئیات مراسم چهلم 
شهید امیرعبداللهیان

مراســم  چهلمین روز شــهادت وزیر شهید دکتر حسین 
حضــرت  حــرم  در  پنج شــنبه  امــروز  امیرعبداللهیــان 

عبدالعظیم برگزار می شود.
روابــط عمومــی وزارت خارجــه در اطاعیه ای اعام کرد: 
مراسم  چهلمین روز شهادت امیر دیپلماسی ایران وزیر 
شهید دکتر حسین امیرعبداللهیان صبح روز پنج شنبه 
هفتم تیر ماه جاری، از ســاعت 10 تا ۳0/11  در شبســتان 
امــام خمینــی )ره( حــرم مطهــر حضــرت عبدالعظیــم 
حســنی بــر ســر مــزار آن شــهید مجاهــد بــا حضور اقشــار 
مختلف مردم شریف و شهید پرور و همکاران و همراهان 

وزیر شهید در دستگاه دیپلماسی برگزار می شود.
 با حضور گســترده در مراســم گرامیداشــت چهلمین روز 
شــهادت وزیر شــهید، یاد و خاطره آن دیپلمات صادق 

و عاشق ایران عزیز را گرامی خواهیم داشت.

اخبار

اهمیت راهبردی و فرا منطقه ای 
»جاده توسعه«

سیناعلیزاده؛کارشناسمسائلبینالملل
 پروژه جاده توسعه عراق شامل مسیری زمینی 
و ریلی به طول یک هزار و 200 کیلومتر  است که 
از بندر فاو در بصره آغاز می شــود و با اتصال به 
شــبکه ریلی ترکیه به بندر مرســین و کشــورهای 
اروپایــی مــی رســد. بودجــه پــروژه حــدود 17 
میلیــارد دلار بــرآورد شــده کــه 6.5 میلیــارد دلار 
برای بزرگراه و 10.5 میلیارد دلار برای قطار برقی 

است.
پــروژه در ســه مرحلــه اجــرا مــی شــود؛ مرحلــه 
نخســت ســال 202۸ میادی، مرحله دوم ســال 
 2050 ســال  پایانــی  مرحلــه  و  میــادی   20۳۳
میادی که تکمیل خواهد شد و درآمد سالیانه 
آن ۴ میلیــارد دلار در مرحلــه نخســت ارزیابــی 
شــده اســت. جاده توســعه ظرفیت دارد زمان 
حمل و نقل کمتری نسبت به کانال سوئز ارائه 
دهد. توسعه و تکمیل جاده توسعه )شامل راه 
، بزرگراه و انتقال خطوط  آهن، قطار سریع السیر
لوله نفت و گاز از بندر فاو عراق به ترکیه و اروپا ( 
کمیت عراق  مورد تأیید نخبگان سیاســی و حا
قرار دارد و تقریباً می توان گفت، پروژه مهم ترین 

اولویت اقتصادی عراق در آینده است.
بهــره بــرداری از ابــر پــروژه جــاده توســعه چنان 
اهمیتی در مسیر ترانزیت جهان ایجاد خواهد 
کرد که بتوان آن را رقیب کانال ســوئز در مســیر 
ترانزیت شــرق به غرب و مســیر ترانزیت شمال-
جنــوب، رقیبــی بــرای ابتکار »یــک کمربند  یک 
جاده« و کریدور هند-غرب آسیا-اروپا به شمار 
آورد کــه هیچ کــدام از ایــن پــروژه ها از عراق عبور 

نمی کنند.
ابر پروژه جاده توسعه زمان ترانزیت کالا از مسیر 
دریایــی، دریــای ســرخ و کانــال ســوئز بــه اروپا را 
20 روز کوتــاه و هزینــه حمــل و نقــل را میلیــون ها 
دلارکاهش می دهد. همچنین درآمد اقتصادی 
قابل توجهی برای عراق خواهد داشت، زیرا در 
مرکز تجارت کالا و نفت جهان قرار می گیرد و به 
عقیده برخی صاحب نظران، نوســازی عراق با 

توسعه پروژه رخ خواهد داد.
ناصــر الاســدی، مشــاور نخســت وزیــر عــراق در 
امــور حمــل و نقــل می گوید، اجرای پروژه عراق 
را در فهرســت کشــورهایی قــرار می دهــد کــه در 
منطقه حرفی برای گفتن دارند و منافع سیاسی 
کشــور  کانــی بــرای  و اقتصــادی و اجتماعــی 
خواهد داشت. به گفته وی، ترکیه شریک پروژه 
 ، است و چین، آمریکا و کشورهای اروپایی، قطر

عربستان، امارات موافق اجرای آن هستند.
بررسی مواضع شخصیت های برجسته شیعه و 
نیز رهبران دو مکون کُردی و سنی نشان می دهد 
تقریباً تمام شــخصیت های سیاســی به واســطه 
موقعیــت ژئوپلیتیــک عــراق و در راســتای منافــع 
ملــی بــا پیــش فــرض توســعه  تجــارت بین الملل، 
حمل و نقل کالا و انرژی از شــرق به غرب، تقویت 
اقتصــاد ملــی، افزایــش درآمــد ارزی ،  مرکــز تجارت 
کالا و نفــت جهــان، وابســته نبــودن مطلــق بــه 
فــروش نفــت، متنــوع ســازی درآمدهــای ارزی، 
ایجــاد فرصــت شــغلی، تشــکیل دولت مســتقل،  
افزایــش نقــش منطقــه ای و بین المللی و بازیابی 
نقش منطقه ای عراق موافق پروژه جاده توسعه 
هستند و مخالفتی میان سران سیاسی بغداد با 

پروژه مشاهده نمی شود.
این پروژه در کوتاه مدت رشد اقتصادی، توسعه 
و  امنیت  را برای  عراق به همراه خواهد داشت 
و نقش این کشــور  را در راهبردهای آینده غرب 
آســیا برجســته تر خواهد کرد. گرچه برخی گروه 
ها با پروژه مخالفت کردند و شاهد اتخاذ مواضع 
محتاطانــه برخــی دیگــر از جریــان ها بودیم، اما 
جامعــه عــراق در مقطع فعلی مخالفتی با پروژه 
جاده توســعه ندارد، تا آنجا که گفتمان مســلط 
در بازه فعلی و انتخابات پارلمانی2025  میادی 

عراق گفتمان توسعه است.
شــرکتی  وســیله  بــه  پــروژه  اولیــه  نقشــه های 
ایتالیایــی در ســال 2006 میــادی بــرای جــاده 
توســعه از بنــدر فــاو بــه بنــدر بانیاس در ســوریه 
ختم می شد نه در ترکیه بنابراین جاده توسعه 
کــه مهــم تریــن رقیب کریــدور ترانزیتی شــمال-
جنــوب قلمــداد مــی شــود، در صــورت تکمیــل 
ترانزیــت کالا و انــرژی کشــورهای جنــوب شــرق 
آســیا و عربــی خلیــج فــارس به اروپا و بالعکس  را 

تأمین خواهد کرد.
اقــدام فــوری توســعه خطــوط ریلــی و جاده ای 
شــمال به جنوب، شــرق به غرب، نوار شــمالی 
رشت-آســتارا،  ریلــی   مســیر  فــارس،  خلیــج 
-زاهــدان، اتصــال بنــادر عمــده کشــور  چابهار
بــه شــبکه ریلــی، تکمیــل راه آهــن کرمانشــاه-
خسروی-خانقین]5[ و... می بایست انجام تا 
از ظرفیت ژئوپلیتیکی ایران برای ترانزیت کالا و 

درآمد حاصل از آن بهره برداری شود.
در صورت وجود دو مســیر شــمال-جنوب )در 
ایــران و عــراق( بــه علــت تحریم هــای اقتصادی 
شــدید غرب علیه ایران بالطبع مســیر توســعه 

جایگزین خواهد شد.

فرمانده سپاه پاسداران انقاب اسامی گفت: دولت رییسی امتداد جوهره و اندیشه سرمقاله
رهبری بود. راز موفقیت رییســی عمل به اندیشــه رهبری بود. فضای سیاســی جهان 
و خاورمیانه با عملِ دولت رییســی به این اندیشــه، تغییر کرد. ســردار سرلشــکر  پاســدار 
حســین ســامی در مراســم اختتامیه ســومین نمایشگاه دســتاوردهای دولت مردمی 
شهید جمهور با تسلیت اربعین شهدای خدمت گفت: در سالروز ترور و سوء قصد به 
جان رهبری هستیم. ایشان در چنین روزی افتخار جانبازی یافتند. ایشان امتداد خط 
نورانیت در دهه های ســخت انقاب هســتند. از خدا می خواهم ولایت این ابوالفضل 
گرچه  انقاب اسامی را به ظهور عظمی متصل فرماید. وی ادامه داد: دولت خدمت ا
کوتاه بود اما دســتاوردهای بزرگی به دســت آورد. شــهید رییســی در ابتدای دولتش، 
کثر فشــار دشــمنان اســام و ایران بود. دشــمنان نظام و انقاب ما را در  در نقطه حدا

مسیر کرنش و تسلیم قرار داده بودند. رئیسی در سخترین شرایط سیاسی، اقتصادی و 
تهاجمات سخت رسانه ای برای از بین بردن اعتمادها و باورها دولت را تحویل گرفت.  
فرمانده ســپاه پاســداران انقاب اســامی گفت: این پیامها را واضح منتقل می کردند 
امــا آنچــه اتفــاق افتــاد عکــس القائات آنان بود. رییس جمهــور و دولت در فضای تدبیر 
و سرچشمه حکمت یعنی در امتداد حکمتهای الهی و هدایتهای رهبری قرار گرفت. 
رییس جمهور منطق رهبری را معیار حرکتش قرار داد.   سامی ادامه داد: امتداد دولت 
سیزدهم در دولت چهاردهم را خواهانیم. انتخابات باید به صحنه غلبه ملت ایران بر 
دشمنان تبدیل شود. حضور مردم پای صندوقهای رای از حساسیت بالایی برایمان 
برخوردار اســت؛ چون به تعمیق اقتدار ایران بر جهان می انجامد. از همه آحاد ملت 

ایران استمداد می کنم برای شکوه ایران به میدان انتخابات بیایید.

فرمانده سپاه پاسداران: 

امتداد دولت 
سیزدهم در 

دولت چهاردهم 
را خواهانیم 

ژه
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3اقتصاد  کلان

ج   فرصت های دنیای خار
و استفاده به نفع کشور

امیندلیری/تحلیلگرمسائلاقتصادی
 اقتصاددانان توســعه، رشــد اقتصادی کشــورها را به تجارت 
خارجی پیوند می زنند. همان طور که ســرمایه گذاری موتور 
رشد اقتصادی است، تجارت خارجی را نیز موتور رشد توسعه 

و رشد اقتصادی می دانند.
رشــد ســریع کشــورهای توســعه یافته صنعتی در دوران بلوغ 
اقتصــادی، مرهــون گســترش تجــارت خارجی با کشــورهای 
پیرامونــی بــوده و بنابرایــن اهمیــت تجارت خارجی در رشــد 
اقتصادی آنقدر واضح اســت که با توجه به ســوابق شــواهد 

تاریخی و تجربی نیاز به اثبات مجدد ندارد.
امروز کشــور ایران در ســخت ترین دوران از نظر تحریمی قرار 
دارد. بایــد توجــه داشــته باشــیم در شــرایطی کــه تحریم هــا 
سبب محدودیت هایی در دادوستد داخلی و خارجی شود، 
دولت ها مجبور می شوند برای خنثی سازی تحریم ها دست 
بــه اقداماتــی بزننــد کــه نیاز به تنظیم گری از ســوی آنها دارد؛ 
یعنی وقت زیادی از جلســات مدیران ارشــد صرف دور زدن 
تحریم ها می شود. ضمن اینکه هزینه های کالاهای وارداتی و 
صادراتی با وجود تحریم های سخت، افزایش می یابد؛ به این 
ترتیــب بــه هزینه هــای تولید داخلی و هزینه کالاهای وارداتی 

اضافه می شود.
هزینه هــای ریســک عــاوه بــر هزینه هــای مســتقیمی کــه به 
کالاهــای تولیــد داخلــی بــرای صــادرات تعلــق می گیــرد، بــه 
هزینه های تولید اضافه می شود. به عبارتی کالاهای داخلی 
در رقابــت بــا کالاهــای رقبای خارجــی، غیر رقابتی می نماید. 
حتــی در صــورت رقابــت بیشــتر از نظــر کیفیــت، صادرکننده 
مجبــور اســت کالاهــای صادراتــی را بــا قیمت هــای نازل تر به 
طرف خارجی بفروشــد؛ یعنی ریســک هزینه های تحریم در 
قیمت کالاهای صادراتی تأثیر زیادی دارد؛ عاوه بر آن هزینه 
ریسک بیمه از جمله هزینه هایی است که در شرایط تحریم 
به صادرکننده کالا تحمیل می شود. پس مشاهده می شود 
هزینه هــای مــورد اشــاره، هزینــه اجتنــاب ناپذیری اســت که 
در شرایط تحریمی به تولیدکننده داخلی تحمیل می شود.

بــا توجــه بــه موارد اشــاره شــده، ضــرر و زیان های زیــادی بر اثر 
استمرار تحریم ها به تجارت خارجی کشور تحمیل می شود.

مســأله مهــم دیگــر، محدودیت هــای ارزی اســت کــه بــر اثــر 
تحریم هــا بــر صــادرات نفــت و ســایر فراورده هــای نفتــی بــه 
طــور مســتقیم و غیرمســتقیم در تخصیــص ارز مــورد نیــاز به 
واحدهای تولیدی داخلی تحمیل می گردد. همچنین بر اثر 
وقفــه زمانــی، هزینــه تولید کالاهای صادراتی افزوده شــده که 

باید در محاسبات آورده شود.
بنابرایــن، تحریم هــا بــه عنــوان یــک عامــل مضــر و یک عامل 
آزاردهنــده، مخــل رشــد اقتصادی اســت. نامزدهای محترم 
ریاست جمهوری باید تمام هم و توان خود را در رفع تحریم ها 
با حفظ استقال کشور به عنوان عنصر تفکیک ناپذیر و با در 
نظر گرفتن عزت، حکمت و مصلحت در اولویت برنامه های 
خود قرار دهند. در جهت گسترش تجارت خارجی، عاوه بر 
تحریم ها، موانع دیگری وجود دارد که مانع توسعه و گسترش 
تجارت با کشورها و پیمان های تجاری دوجانبه و چندجانبه 

می شود و آن پیوستن به »FTAF« است.
در ایــن خصــوص مخالفــان و موافقــان زیادی وجــود دارد که 
در رد یا تأیید، دلایل خود را دارند و هنوز در این مناقشــه به 
گر از ذی نفعان که فعالان اقتصادی  یک اجماع نرسیده اند. ا
و افراد فعال در تجارت خارجی سوال شود به جرأت می توان 
گفت کمتر کسی است از محدودیت های اقتصادی فعالان 
 FATF اقتصــادی از نپیوســتن جمهــوری اســامی ایــران بــه
ســخن نگویند. به هر حال کشــورهایی که با کشــور ما مراوده 
اقتصــادی دارنــد، بــه موضــوع FATF به عنــوان یک نقص در 
مراودات تجاری نگاه می کنند و در محاسبات خود به عنوان 
هزینه های ریسک در معامات اضافه می نمایند. یا ممکن 
است هیچ ارز بابت صادرات مبادله نشود، صادرکننده مجبور 
شود در قبال صادرات، کالا از کشور طرف معامله وارد کند و 

حق انتخاب از وی گرفته شود .
بنابراین، نامزدهای محترم ریاست جمهوری نباید از موضوع 
FATF به سادگی عبور کنند و باید چاره ای برای آن بیندیشند. 
گــر نگرانی هایــی برای اســتقال و امنیت کشــور وجــود دارد،  ا
یــک اصــل حقوقــی عرفی در هنگام پیوســتن به معاهدات و 
کنوانســیون های بین المللی وجود دارد و آن تکیه به قانون 
اساســی کشــورها اســت. این اصل می گوید مفاد قراردادهای 
گــر ایــن قیــد در زمان  بین المللــی نبایــد مغایــر بــا آن باشــد. ا
پیوســتن به FATF اضافه شــود نگرانی های این حوزه قابل 
رفع اســت. تجارت آزاد، دیگر یک ویترین نمایشــی نیســت. 
تولید صرفاً برای مصرف داخلی دیگر توجیه اقتصادی ندارد. 
رشــد اقتصادی هم بدون تجارت خارجی کامل نمی شــود. 
باید موانع در سر راه تجارت آسان با کشورهای خارج برداشته 
شود. امروز تجار کشور به صورت بالقوه از نظر ظرفیت داخلی 
در موقعیت خوبی قرار دارند. باید از فرصت های دنیای خارج 

به نفع کشور استفاده کرد.

یادداشت

گزارش

 انتخابات و نظریه 
سیکل تجاری _ سیاسی

سمیهشوریابی/گروهاقتصاد
کارشــناس بــازار   ســعید امیرشــاهکرمی مــدرس و 
ســرمایه بــا بیــان اینکــه  مشــارکت سیاســی یکــی از 
پیچیده تریــن مســائل جوامــع جدیــد و در عیــن 
حــال پــر طرفدارتریــن حوزه های مشــارکت در عصر 
حاضــر اســت، تشــریح کــرد: بــر اســاس نظریــه های 
کثــر علمــای اقتصــاد سیاســی و  کان انتخاباتــی، ا
دانشــمندان علــوم سیاســی بــر ایــن باورنــد کــه در 
کشــورهای جهــان، سیاســتمداران و  بســیاری از 
مقامات سعی می کنند با به کارگیری سیاست های 
اقتصادی مناسب قبل از برگزاری انتخابات شانس 
انتخاب مجدد خود را افزایش دهند و بدین ترتیب 
بتواننــد تــا حــدود زیــادی منافع خود و احزاب خود 

را تأمین کنند.
در ادبیات اقتصاد سیاســی این دیدگاه به اختصار 
تحــت عنــوان ســیکل تجــاری - سیاســی نامیــده 
می شــود، ســیکل تجــاری سیاســی بــر اســاس رفتار 
متقابل رأی دهندگان و دولت، نوسانات اقتصادی 

را توضیح می دهد.
بر اساس این نظریه، در تحلیل الگوی رفتاری رأی 
دهندگان عوامل اقتصادی نقش به ســزایی دارند 
و دولت ها تاش می کنند که با اتخاذ سیاست های 
اقتصادی متفاوت، میزان رضایت رأی دهندگان را 
افزایش دهند، در سطح کان معمولاً اقتصاددانان 
سیاســی، عامــل وقــوع بــی ثباتی هــای اقتصادی را 
بــه عوامــل غیــر اقتصــادی یــا بهتــر بگوییــم عوامل 
سیاســی نســبت می دهند. اقتصاددانان سیاســی 
تــاش کردنــد بــا ارائــه نظریه هایــی ماننــد ســیکل 
تجاری سیاســی عوامل غیر اقتصادی یا به عبارتی 
عوامل سیاسی را شناسایی کنند که عامل بی ثباتی 
در اقتصاد کان بودند. در ســیکل تجاری سیاســی 
اســاس اســتدلال این بود که در زمان های نزدیک 
کم سیاســت های  به انتخابات، سیاســتمداران حا
اقتصادی را بر می گزینند که با ایجاد رونق اقتصادی 
شــانس آن هــا را بــرای انتخاب مجددشــان افزایش 

می داد.
بــر اســاس نظریه چرخــه های اقتصادی، هر چرخه 
دارای دوران رونق، اوج، رکود و بحران است، چرخه 
های اقتصادی سازوکار اقتصاد و انتخابات را از سه 

زاویه مورد بررسی قرار می دهد:
الــف_ اثــر وضعیــت اقتصــادی قبــل از انتخابــات بــر 

رأی مردم
ب_ تعییــن زمــان انتخابــات بــر اســاس دوره هــای 

اقتصادی
ج_ ایجــاد چرخــه هــای اقتصــادی مثبــت، قبــل از 

برگزاری انتخابات توسط دولت موجود
دســته بندی های متعددی پیرامون ســیکل های 
تجاری- سیاســی وجود دارد، در یک دســته بندی 
کلی مباحث مربوطه را در دو رویکرد کلی به شــکل 

زیر می توان تقسیم کرد:
رویکــرد اول: ایــن مــدل نخســتین بــار توســط نــورد 
هــاوس مطــرح گردیــد و در ادبیــات ســیکل هــای 
تجــاری بــه روش)فرصــت طلبــی( معــروف اســت، 
اســاس بحــث ایــن مــدل ایــن اســت کــه متصدیان 
امــور مملکتــی درصدد هســتند با توجــه به حافظه 
در  سیاســت هایی  دهنــدگان،  رأی  مــدت  کوتــاه 
ســال های نزدیــک بــه انتخابــات اتخــاذ کننــد کــه 
وضعیــت معیشــتی جامعــه و عملکــرد اقتصــادی 
خــود را بهبــود بخشــند، بنابرایــن دولت هــا پیش از 
انتخابــات تــاش می کنند تا با دســتکاری اقتصاد از 
کانــال سیاســت های پولــی به گونــه ای رفتار نمایند 
که دوباره توسط رأی دهندگان انتخاب شوند و در 

قدرت باقی بمانند.
رویکــرد دوم: ایــن مــدل اولیــن بــار توســط هیبــس 
مطــرح گردیــد، در ایــن مــدل فــرض شــده اســت که 
سیســتم سیاســی کشــور از دو حزب تشــکیل شــده 
کــه هــر کــدام برنامه هــای خــاص خــود را دارند، این 
مــدل کــه بــه مدل حزبی یا پارتیزانی معروف اســت، 
تاش دارد با تفکیک دولتمردان به دو حزب راست 
و چــپ بــه بررســی رفتــار آن ها بــرای انتخاب مجدد 
بپردازد، فرض اساســی این مدل این اســت که رأی 
دهنــدگان در خصــوص تــورم و بیــکاری ترجیحــات 
متفاوت دارند و هر کدام از جناح های سیاســی که 
به ترجیحات آنها نزدیک باشند را انتخاب می کنند.
همانطــور کــه از توضیحــات فوق می توان برداشــت 
بــر  اقتصــاد  اهمیــت  انتخابــات  زمینــه  در  نمــود 
سیاست و تأثیرگذاری مسائل اقتصادی بر مسائل 
سیاســی موضوعــی مهــم و غیــر قابــل انــکار اســت، 
ایــن تأثیرگــذاری امــری نســبی و وابســته به شــرایط 
جامعــه اســت و میــزان آن از جامعــه ای بــه جامعــه 
دیگر متفاوت می باشــد، رایت میلز جامعه شــناس 
آمریکایــی تعبیــری زیبــا در ایــن زمینــه دارد، وی 
عقیــده دارد منشــأ تــداوم قدرت، ثــروت و امتیازات 
مالــی اســت. انتخابــات به عنوان یکــی از مهمترین 
روش هــای گزینــش در دنیــای امروز می تواند مورد 
توجــه ویــژه صاحبــان ثــروت و قــدرت قــرار گیرد، لذا 
گونی  جهت دهــی بــه ایــن مقولــه از روش هــای گونا
صورت می گیرد و همانطور که اشاره شد تأثیرگذاری 
بر انتخابات از طریق بحث های اقتصادی به امری 

متداول تبدیل گشته است.
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وزیر کار گفت: بر اســاس قانون برنامه احکام بازنشســتگان در صندوق بازنشســتگی 
، فولاد و تامین اجتماعی را صادر می کنیم هم منابع علی الحساب را هم دولت  کشور

برای بخشی از صندوق ها تامین کرده است.
صولت مرتضوی در پایان جلسه هیات دولت با حضور در جمع خبرنگاران درباره اباغ 
قانون همسان سازی حقوق بازنشستگان گفت: خوشبختانه قانون برنامه اباغ شد 
، فولاد و  و بر اســاس قانون برنامه احکام بازنشســتگان در صندوق بازنشســتگی کشــور
تامین  اجتماعی را صادر می کنیم هم منابع علی الحساب را هم دولت برای بخشی 

از صندوق ها تامین کرده است.
وی افــزود: بــرای تامیــن اجتماعــی هــم قــرار بود امروز چون قانون گفته از محل فروش 
سهام شرکت ها به محض اینکه منابعش بیاید پرداخت می کنیم دستور آقای مخبر 

این بود که با قید فوریت تامین منابع شود امیدواریم شرمنده بازنشستگان نشویم.
وزیــر کار گفــت: آنچــه قانــون و مصوبــه دولــت اســت بــه عنــوان علی الحســاب تامین و 
پرداخت می شــود احکام را هم به مرور صادر می کنیم و بعد از آن هم معادل احکام 
پرداخت می شود و حقوق آنهایی که کمتر یا بیشتر حقوق می گرفتند اصاح می شود 

و کار پیش خواهد رفت.
گــذاری ســهام به بازنشســتگان گفت: پیگیر هســتیم معتقدیم در  مرتضــوی دربــاره وا
حوزه خصوصی سازی مستحق ترین و مستعد ترین کسانی که باید سهام شرکت ها 
گذاری  گذار شــود بازنشســتگان هســتند. حرکتی را بانک رفاه در راســتای وا به  آنها وا
یکی از پتروشیمی ها انجام داد در شرف تنظیم شرایط و چارچوب است و امیدواریم 

به نتیجه برسد.

توضیحات وزیر کار درباره 
پرداخت همسان سازی 

حقوق بازنشستگان

حقوق آنها که 
کمتر گرفته اند 

 اصلاح 
خواهد شد

    

گزارش» اسکناس« از علل ممنوعیت فروش طلای کهنه

ضرر خریداران طلای دست دوم
مــدت هاســت مــردم بــه جــای خریــد 
طاهــای اســتاندارد بــا عیــار مشــخص، 
اقــدام بــه تهیــه طاهای دســت دوم بی 
نــام و نشــان و بــه اصطــاح بــدون اجرت 
می کنند، تا برای خرید این کالای ارزشی 
هزینه کمتری بپردازند، غافل از اینکه با 
چنیــن اقدامــی سرشــان کاه مــی رود و 
طایــی را خریــداری مــی کننــد کــه فاقــد 
اســتاندارد و عیــار لازم اســت. در چنیــن 
شــرایطی آنهــا در زمــان فروش با مشــکل 
جــدی مواجــه مــی شــوند، آن وقــت می 
دانند که به جای کسب سود در پی عیار 
پایین و غیر استاندارد بودن جنس، چه 

کاه گشادی سرشان رفته است.
از طرفی این روزها فروش طا متاسفانه 
بــه کانالهــای تلگرامــی بــی هویــت رفتــه 
اســت و خیلــی هــای فریــب مــی خورنــد 
چــرا کــه ایــن کانالهــا معمولا طایــی را به 
خریــدار مــی اندازنــد کــه ناخالــص، کــم 
عیــار و احتمــالا برخــوردار از آلیاژ دیگری 
اســت. بــا ایــن وجــود مــردم نبایــد گــول 
طای بدون اجرت و نسبتا ارزانتر از بازار 
رسمی را بخورند. طاهای پرزرق و برقی 
کــه معلــوم نیســت آیا خالص اســت یا نه. 
امــا چنانچــه طایــی از واحدهای دارای 
مجوز رسمی تهیه شود و عیار و مشخصه 
کارگاه تولیــد ایــن کالا در طــا حک شــده 
باشــد، خریــدار بــا خاطری آســوده اقدام 
بــه خریــد آن مــی کند، زیــرا فروش طای 
بدون اجرات اقدامی برای فرار فروشنده 
از پرداخــت مالیات اســت که متاســفانه 
در ایــن راســتا مــردم متحمــل زیــان آن 

خواهند شد.
البتــه کارشناســان، روســای اتحادیــه و 
کید کرده  مســئولان اتاق اصناف بارها تا
انــد کــه خریــداران طــا بــه جــای خریــد 
کــه معلــوم  کهنــه و دســت دوم  طــای 
نیست سازنده آن کیست و یا چه عیاری 
دارد، طــای نــو بخرند، زیرا هر کالایی که 
قیمت آن نســبت به نرخ روز بازار پایین 
تر اســت بی تردید بدون مشــکل نیســت 
آنگونــه کــه خیلی هــا طای بدون اجرت 
و کهنــه خریــده انــد امــا در زمــان فــروش 
متوجــه شــده انــد کــه آن قطعــه طا عیار 

واقعــی را نــدارد و از طرفــی چــون تولیــد 
کننــده آن نیــز بــه دلیــل فقــدان کد روی 
کالا مشــخص نمی باشــد، بنابراین قابل 
رصد و شناســایی نبوده و خریدار طای 
کهنــه بــه جای ســودآوری بــا ضرر مواجه 

شده است.
بــا ایــن اوصــاف برای جلوگیــری از زیان و 
از بیــن رفتــن ســرمایه مــردم اخیرا رئیس 
کمیســیون تخصصــی اتاق اصناف ایران 
طــای  فــروش  آیســیک  کــد  حــذف  از 
مســتعمل از ســامانه نویــن اصنــاف و 
ممنوعیــت فــروش آن در طافروشــی ها 
خبر داده و اعام کرده است: اتحادیه ها 
پس از اطاع رســانی و دادن اخطارهای 
لازم، می تواننــد نســب بــه اعمــال قانون 
نسبت به واحدهای متخلف اقدام کنند. 
رویکــردی کــه بــه نفع مــردم و ممانعت از 
گران سودجوی بی هویت  فعالیت سودا
می باشد که با ترفند فروش طای بدون 
اجرت نه فقط از پرداخت قانونی مالیات 
طفره می روند بلکه با سرمایه های مردم 

نیز بازی می کنند.

هیــچ واحــد صنفــی اجــازه فــروش    
طلای کهنه را ندارد

موضــوع  اهمیــت  بــه  توجــه  بــا  حــال 
حمایــت از تولیــد کننــدگان همچنیــن 
بــرای  خریــداران  و  مــردم  از  حمایــت 
فاقــد  طاهــای  خریــد  از  جلوگیــری 

استاندارد، خوشبختانه این موضوع به 
انجــام رســید و بدیــن ترتیب هیچ واحد 
صنفــی اجــازه فروش طای دســت دوم 
را نــدارد. عــاوه بــر ایــن مطابــق مقررات 
کشــور  سراســر  اتحادیه هــای  جدیــد، 
نیــز می تواننــد با اطاع رســانی و ارســال 
صنفــی  واحدهــای  بــه  لازم  اخطاریــه 
تحــت پوشــش خــود و مشــخص کــردن 
یــک ضرب الاجــل یــک ماهــه، نســبت 
بــه اعمــال مــاده 27 و 2۸ قانــون نظــام 
صنفــی بــرای پلمــب و یــا ابطــال پروانــه 
کســب واحدهــای صنفــی متخلفــی که 
اقدام به فروش طای دست دوم بدون 

استاندارد می کنند، اقدام کنند.
رئیــس  نایــب  آرای،  کشــتی  محمــد 
کمیســیون تخصصــی طــا و جواهــر اتاق 
اصنــاف ایــران در خصــوص اقدام جدید 
بــرای جلوگیــری از فــروش طــای کهنــه 
بدون اجرت، اظهارداشت: مدت هاست 
مشاهده می شود برخی فروشندگان طا 
گاهی و یا ســادگی مردم  با اســتفاده از ناآ
خریداران این کالا را به خرید طای بدون 
اجرت دست دوم با هزینه پایین ترغیب 
مــی کننــد. پدیــده ای کــه در پــی شــرایط 
نامناســب اقتصــاد خانوارهــا از یــک ســو 
گاهــی آنهــا در چنیــن  و از طرفــی عــدم آ
معامله ای عمد خریداران به این سمت 
و سو کشیده شده اند بدون اینکه بدانند 

فریب خورده اند.

فروش طلای دست دوم ناخالص،    
ترفندی برای فرار از مالیات

وی بــا بیــان اینکــه مالیــات بــه اجــرت و 
ســود طــا تعلــق مــی گیــرد، گفــت: برخی 
فروشــندگان طــا بــرای فــرار از پرداخــت 
مالیــات کــه ایــن روزهــا در فضای مجازی 
نیــز دســت بــه معامله چنیــن کالایی می 
زنند، طای بدون استاندارد و ناخاص را 
بــا ترفنــد طای بدون اجرت به خریداران 
می فروشند در حالی که عمده این طاها، 
طای با عیار تمام و دارای استاندارد لازم 
نیستند. این در حالی است که طبق قانون 
استاندارد ملی کشور کلیه مصنوعات طا 
که به فروش میرسد باید دارای استاندارد 
باشند، استانداردی که عیار 1۸ است اما 
طا های دســت دوم فاقد کد شناســایی 

استاندارد لازم هستند.
کیــد بــر اینکــه فــروش  کشــتی آرای بــا تا
بــه دلیــل  کهنــه  و  طــای دســت دوم 
حفظ منافع مردم ممنوع شــده اســت، 
اظهارداشــت: آحــاد مــردم بایــد هشــیار 
باشند که در دام سوء استفاده کنندگان 
فــروش طــای دســت دوم بــدون اجرت 
نیفتند تا در خرید این کالا کاه سرشــان 
نرود. با این وجود خریداران طا بایستی 
بــا ظرافــت خــاص طایــی را خریــداری 
کننــد کــه دارای کــد شناســایی باشــند، 
، تــک پــوش  گــر بخواهنــد انگشــنر مثــا ا
 t و یــا زنجیــر طــا بخرنــد حتمــا به عامت
یعنی ســاخت طا در تهران یا e ســاخت 
طای اصفهان همچنین m مشهد که با 
حروف لاتین روی طا حک شــده اســت 
همــراه بــا درج عیــار 750 توجه کنند، چرا 
کــه ایــن خصیصــه شــاخص اســتاندارد 
و واحــد تولیــد طــا را مشــخص مــی کند. 
کتور  عــاوه بــر این موقــع خرید باید در فا
نوشته شود که طای ساخته شده برای 
کجا و دارای چه عیاری اســت، زیرا وقتی 
عیــار و محــل ســاخت طــا بــر روی طــا 
کی شده است به درستی مشخص  حکا
و معین می شود طا هیچ مشکلی ندارد 
زیرا رصد آن به آســانی انجام می شــود و 
خریــدار در زمــان فــروش دچــار مشــکل 

نخواهد شد.

 شبکه ملی اطلاعات 
کرده است؟ چقدر پیشرفت 

طبق گفته وزیر ارتباطات در یک دهه منتهی به دولت سیزدهم و طبق ارزیابی مرکز ملی فضای مجازی، 
کان پروژه شبکه ملی اطاعات در ایران حدود 20 درصد پیشرفت داشت اما با تاش های صورت گرفته 
کنون بیش از 65 درصد پیشــرفت داشــته، یعنی در کمتر از ســه ســال پروژه شــبکه  در دولت ســیزدهم ا
ملی اطاعات بیش از دو برابر پیشرفت کرده است. تحقق شبکه ملی اطاعات نیز همانند پروژه دولت 
کمیتــی کشــور در حــوزه ارتباطــات و فنــاوری اطاعــات به شــمار  الکترونیــک از جملــه اهــداف اصلــی و حا
می آید که علیرغم فراز و نشــیب های فراوان در طول ســالیان گذشــته در دولت ســیزدهم با اراده جدی 
تری دنبال شــد. در یک کاما اجمالی شــبکه ملی اطاعات از ســه لایه زیرســاخت شــبکه، خدمات پایه و 

محتوا تشکیل شده است. 
»سند طرح کان و معماری شبکه ملی اطاعات مصوب سال 1۳۹۹ شورای عالی فضای مجازی، اصلی 
ترین ســند بالادســتی برای تبین جزئیات این مفهوم به شــمار می آید.  در این ســند نســبت به تعریف ۳0 
هدف عملیاتی و برای تحقق هر هدف تعدادی شاخص تعیین شده که جمعاً 122 شاخص برای ارزیابی 
پیشــرفت شــبکه ملی اطاعات مورد بررســی قرار می گیرد. مســئولان براین باور هســتند پیشرفت و تحقق 
کامل شــبکه ملی اطاعات یک پروژه جمعی به شــمار می آید که نیازمند همکاری و مســئولیت پذیری 
دستگاه های متعدد اجرایی است.    در این راستا توسعه و پیشرفت شبکه ملی اطاعات و رعایت عدالت 
کیــدات رئیــس جمهــور در ایــن دولــت بــود و این پروژه طی 10 ســال تنها ۳0 درصد  ارتباطــی از مهم تریــن تأ
پیشــرفت داشــت اما در ســه ســال گذشــته بر پیشــرفته آن افزوده شد. مســئله ای که اخیرا وزیر ارتباطات 
و فناوری اطاعات در ارائه گزارش خود از دستاوردهای این وزارتخانه در دولت سیزدهم به آن اشاره و 
کید کرد: در یک  کید رهبری بوده است.   وی تأ اعام کرد که شبکه ملی اطاعات بیش از 15 سال مورد تا
دهه منتهی به دولت ســیزدهم براســاس ارزیابی مرکز ملی فضای مجازی که از ســوی رهبری به عنوان 
ناظر اجرای این پروژه تعیین شده است این کان پروژه در ایران حدود 20 درصد پیشرفت داشت اما با 
کنون این پروژه بیش از 65 درصد پیشــرفت داشــته اســت،  تاش های صورت گرفته در دولت ســیزدهم ا
یعنی در کمتر از سه سال پروژه شبکه ملی اطاعات بیش از دو برابر پیشرفت کرده است. از آنجایی که 
برقراری عدالت ارتباطی یکی از مهم ترین هدف های این پروژه محسوب می شود روستاهای بسیاری 
با کمک این پروژه توانســتند به شــبکه های ارتباطی درسترســی داشــته باشــند. به طور مثال مدیرکل 
ارتباطات و فناوری اطاعات لرستان اواخر خرداد ماه از دسترسی ۸5 خانوار دیگر روستایی لرستان به 
شــبکه ملی اطاعات خبر داد و گفت: با احداث ســایت جدید ارتباطی در روســتای ســراب پاپی از توابع 

شهرستان سلسله ۸5 خانوار به شبکه ملی اطاعات متصل شدند.

، رئیس سازمان برنامه و بودجه درباره تصویب   در پی اعام نظر داوود منظور
آیین نامــه اجرایــی متناسب ســازی حقــوق بازنشســتگان، وی اعــام کــرد: در 
روز هــای آینــده مبلغــی بــه صــورت علی الحســاب بــه بازنشســتگان پرداخــت 
می شود تا پس از صدور احکام، تسویه قطعی انجام شود. حال این پرسش از 
ســوی کارشناســان مطرح شــده اســت که آیا اقدام دولت شــامل بازنشســتگان 
سازمان تامین اجتماعی نیز خواهد شد یا صرفا بازنشستگان کشوری و لشگری 

را پوشش می دهد؟
کسیون  در پاسخ به این سوال علی بابایی کارنامی )نماینده مردم ساری و رئیس فرا
کارگــری مجلــس( اظهــار کــرد: اقــدام اخیــر ســازمان برنامــه و بودجــه مبنی بــر واریز 
علی الحســاب مبالغی از همســان ســازی حقوق بازنشســتگان، مربوط به صندوق 
بازنشستگی کشوری و بازنشستگان دولت و همچنین بازنشستگان لشگری است 

و ربطی به بازنشستگان سازمان تامین اجتماعی ندارد.
وی افــزود: اساســا اقدامــات ســازمان برنامــه و بودجــه بودجــه مربوط بــه نیرو های 
حقوق بگیر خود دولت اســت و ربطی به ســازمان تامین اجتماعی که منابع خود 

را دارد، نخواهد داشت.
بابایی کارنامی با بیان اینکه »متناسب سازی حقوق بازنشستگان تامین اجتماعی 
نیــز امســال انجــام خواهــد شــد و دولــت متعهــد بــه آن اســت« افزود: از آغــاز برنامه 
هفتم توسعه باید متناسب سازی حقوق بازنشستگان کارگری امسال انجام شود 
و فرمول اجرای آن نیز مشابه فرمول همسان سازی حقوق بازنشستگان کشوری 
اســت. مبالغ این متناســب ســازی نیز توســط خود ســازمان تامین اجتماعی باید 

پرداخت شود.
کســیون کارگــری مجلــس تصریــح کــرد: منابع لازم برای این اقدام بیشــتر  رئیــس فرا
، همین امســال  از ناحیه رد دیون دولت به تامین اجتماعی اســت و بدین منظور
ســهام های درنظــر گرفتــه شــده بــرای رد دیــون امســال ســازمان، بــا انتقــال ســهام 
بایــد انجــام شــود و ایــن اقــدام بایــد همزمــان بــا پرداخــت دیــون ســایر صندوق ها 
 باشــد. وظیفــه اجرایــی پرداخــت نیــز پــس از ایــن اقــدام، باخــود ســازمان تامیــن

 اجتماعی است.

جای خالی بازنشستگان تامین 
اجتماعی در لیست افزایش حقوق
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جامعه زیر ذره بین

انرژی ۴

جامعه

به حداقل  رساندن مصرف 
غذاهای پرچرب  در تابستان 

منصــوررضایــی،عضــوهیــاتعلمیدانشــگاه
علومپزشکیشهیدبهشتی

در گرمــا تعریــق افزایــش یافته و احســاس نیاز به 
گــر آب و امــاح از دســت  آب بیشــتر مــی  شــود، ا
رفته بر اثر تعریق جبران نشود، فرد دچار ضعف، 
سستی، بی حالی و کاهش آستانه تحمل و توجه 
می  شود. در شرایط آب و هوایی گرم، نیاز افراد به 
کالری کمتر و به آب، اماح و ویتامین  ها بیشــتر 
می  شود بنابراین بهتر است با گرم  تر شدن هوا، 
افراد از لبنیات و گوشت  های کم چرب استفاده 
کنند. در فصل تابستان و گرما نباید غذا های پر 
انرژی و پر چرب استفاده شود و مصرف غذا های 
فــرآوری شــده کــه نمــک پنهان دارنــد نیز باید به 
حداقــل برســد. دقــت شــود کــه مصــرف میــوه  و 
ســبزی  تــازه فصــل غنــی از آب، امــاح، ویتامیــن 
 ها و فیبر اســت، با مصرف کمپوت، آبمیوه)اعم 
از صنعتــی و خانگــی( و میــوه و ســبزی  هــای 
خشــک، نمــی  تــوان ایــن نیــاز را رفــع کــرد و بهتــر 
اســت از میــوه و ســبزی تــازه اســتفاده شــود. در 
کنار مصرف میوه  ها، مصرف غذا های پروتئینی 
گیاهی)دانــه  هــا، مغزهــا، حبوبــات و آجیل  ها( و 
غ  پروتیین هــای حیوانــی کــم چرب مثل تخم مر
و لبنیــات باعــث افزایــش توان جســمی افراد می 
 شــود. در فصل تابســتان باید از مصرف افراطی 
گوشت  قرمز به دلیل داشتن انرژی، کلسترول و 
چربــی زیــاد پرهیــز کرد و گوشــت پرندگانی مانند 
کثر تنوع و حداقل  کبــک و بلدرچیــن نیــز بــا حدا
، مصرف شوند. با گرم شدن هوا به تدریج  مقدار
نیاز بدن به کالری کم می شــود و باید از مصرف 
غذا های با چربی و انرژی بالا پرهیز کرد بنابراین 
باید غذا هایی مانند فسنجان، گردو و کنجد در 
این فصل کمتر مصرف شود. مصرف میزان کافی 
آب و لبنیاتــی ماننــد دوغ و ماســت، ارجحیــت 
 ، مصرف گوشــت  ســفید نســبت به گوشــت  قرمز
استفاده کمتر از روغن ها و چربی ها و همچنین 
اســتراحت کافی از اصول ســبک زندگی ســامت 

محور به ویژه در فصل تابستان است.

تجارت مرگ برای گونه های نادر 

بحران پنهان در سایه طبیعت
عطیهرضایی/گروهجامعه

محمدرضا ابدالی مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت حیات 
وحش سازمان حفاظت محیط زیست اظهار کرد:قاچاق 
حیــات وحــش یکــی از چالش های بزرگ محیط زیســتی و 
حفاظتــی در ایــران اســت کــه تهدیدی جــدی برای بقای 
کوسیســتم های طبیعی کشــور به شــمار  گونه های نادر و ا
می رود. این مشکل نه تنها بر تنوع زیستی تاثیرات مخربی 
دارد بلکه به چالش های اجتماعی و اقتصادی نیز منجر 
می شــود.او ادامــه داد: قاچــاق حیــات وحــش در ایران به 
دلایل مختلفی از جمله ســودآوری بالا، ضعف در اجرای 
قوانیــن، و تقاضــای بــالای بازار های داخلی و خارجی رواج 
دارد. گونه هــای نــادر و در خطــر انقــراض ماننــد یوزپلنــگ 
آسیایی، گونه های مختلف پرندگان شکاری، خرس های 
قهوه ای و برخی گونه های خزندگان به شدت مورد هدف 
قاچاقچیان قرار دارند.ابدالی بیان کرد: بازار های داخلی و 
خارجی برای گونه های نادر و بخش های مختلف بدن آنها 
تقاضای بالایی دارند. این تقاضا منجر به ایجاد شبکه های 
قاچاق ســازمان یافته می شــود.عدم اجرای کامل قوانین 
حفاظت از حیات وحش و ضعف در نظارت ها باعث شده 
که قاچاقچیان با ریسک کمتری به فعالیت بپردازند.کمبود 
گاهــی عمومــی درباره اهمیت حفاظــت از گونه های نادر  آ
کوسیســتم ها، موجب شــده  و تاثیرات مخرب قاچاق بر ا
کــه جامعــه در ایــن مســئله کمتر حســاس باشــد. او ادامه 
داد: قاچــاق گونه هــای نــادر می تواند به کاهش جمعیت 
ایــن گونه هــا و حتــی انقــراض آنها منجر شــود.از بین رفتن 
کوسیســتم ها را به هم  گونه هــای خــاص می توانــد تعادل ا
بزند و تاثیرات زنجیره ای بر ســایر گونه ها و محیط زیســت 
داشته باشد.کاهش گونه های نادر و تخریب زیستگاه ها 
گردشــگری طبیعــی و زیان هــای  کاهــش  می توانــد بــه 
اقتصــادی مرتبــط بــا آن منجــر شــود.ابدالی تصریــح کرد: 
اجــرای دقیق تــر قوانیــن موجــود و ایجــاد قوانین جدید با 
مجازات هــای ســنگین تر بــرای مقابلــه بــا قاچــاق حیات 
وحــش ضــروری اســت. برگــزاری کمپین هــای آموزشــی و 
گاهی عمومی درباره اهمیت  اطاع رســانی برای افزایش آ
حفاظت از حیات وحش و تاثیرات مخرب قاچاق، تقویت 
همــکاری بــا ســازمان های بین المللــی وکشــور های دیگر 
بــرای مبــارزه بــا شــبکه های قاچــاق بین المللی،اقدامات 
موثــر بــرای حفاظت و بازســازی زیســتگاه های طبیعی به 
منظور حمایت از گونه های نادر و جلوگیری از قاچاق آنها 

راهکارهایی  هستند که می توان در پیش گرفت. 

مدیــر عامــل اتحادیــه شــرکت های قطــار شــهری کشــور از 
افتتاح فاز اول ایستگاه متروی پایانه جدید شرق در هفته 
کید بر اینکه  دوم تیــر مــاه خبــر داد.اردشــیر احمدزاده بــا تأ
توسعه خطوط مترو به یکی از مطالبات به حق شهروندان 
تبدیل شــده اســت، اظهار کرد: برای خدمات رســانی بهتر 
گن هــای مورد نیــاز و همچنین  نیازمنــد تأمیــن بــه موقــع وا
تعمیرات اساســی یا اورهال کردن قطارها هســتیم.به گفته 
، تأمین  مدیرعامل اتحادیه شرکت های قطار شهری کشور
گن هــای متــرو و اورهــال برخــی قطارهــا به تنهایی  هزینــه وا
از عهــده شــهرداری ها خــارج بــوده و نیــاز بــه عــزم جــدی و 

حمایت دولت دارند تا منابع پایدار برای توســعه و احداث 
خطوط قطار شهری ها اختصاص یابد.وی با بیان اینکه در 
پی تمهیدات صورت گرفته و خدمات رســانی بیشــتر برای 
کنین شرق پایتخت، بهره برداری و احداث پایانه جدید  سا
شرق به زودی صورت خواهد گرفت، تصریح کرد: عملیات 
فــاز نخســت پایانــه جدیــد شــرق بــه اتمــام رســیده اســت و 
همزمان با راه اندازی فاز نخســت پردیس مســافری شــرق 
تهران، عملیات اجرایی پروژه توســعه شــرقی خط 2 مترو از 
ایستگاه فرهنگسرا تا پایانه جدید شرق نیز آغاز خواهد شد 
و این پروژه شــامل مســیری به طول تقریبی چهار کیلومتر 

و دو ایســتگاه اســت.احمدزاده یــادآور شــد: همزمــان بــا 
توســعه شــرقی خط 2 مترو از فرهنگســرا تا پایانه شــرق این 
ایســتگاه مترو در هفته دوم تیر ماه افتتاح خواهد شــد.به 
 ، گفته مدیرعامل اتحادیه شــرکت های قطار شــهری کشــور
بــا انتقــال تدریجــی تعاونی های قدیــم به پایانه جدید از تیر 
مــاه تــا اواخــر شــهریور مــاه امســال، خدمات دهــی مترو نیز 
آغاز خواهد شــد.احمدزاده  گفت: این توســعه شــرقی خط 
2 متروی تهران در ســه فاز پیش بینی شــده که ان شــاءالله 
شــاهد افتتاحیه فاز نخســت آن در هفته دوم تیر ماه بوده 

و فاز دوم و سوم آن نیز به مرور زمان پیگیر خواهیم بود.

مدیر عامل اتحادیه شرکت های قطار شهری خبر داد؛

افتتاح فاز اول ایستگاه متروی پایانه جدید شرق در هفته دوم تیر

یادداشت

علیقدمی/گروهجامعه
الگــوی شــهریه ســال تحصیلــی 1۴0۴-1۴0۳ در تاریــخ ۳ 
اردیبهشــت امســال بر اســاس ماده 15 و 16 قانون تأسیس 
مــدارس غیردولتــی به اســتان ها اباغ شــد. فراینــدی  که از 
ابتدای دولت ســیزدهم پیگیری شــده  که بر این اســاس 
قانــون بایــد الگــوی شــهریه را تعیین کنــد. در این  خصوص 
کز غیردولتی  احمد محمودزاده  رییس سازمان مدارس و مرا
در مــورد گزارشــات مردمــی از اخــذ شــهریه های نامتعــارف 
در مدارس غیردولتی با بیان اینکه ســال 1۴01 اولین ســال 
اجــرای ایــن الگوی آزمایشــی شــهریه بود؛ گفــت: امروز این 
طرح پیشــرفت اجرایی مطلوبی داشــته است. امسال هم 
عین قانون را بر اساس الگوی شهری اباغ کردیم. در ماده 
15 این الگوی شــهریه 7 عامل را برای محاســبه شــهریه هر 
مدرســه تعیین کردیم؛ یکی از این عوامل تعیین شــهریه، 
کیفیــت آمــوزش اســت کــه خــود 150 شــاخص دارد؛ عامــل 
دیگر میزان فوق برنامه مدارس است که باید 6 ساعت در 
هفته باشد، عامل دیگر تورم آن منطقه و توجه به آمایش 
ســرزمینی اســت، عامل دیگری که در تعیین نرخ شــهریه 
اثرگــذار اســت بحــث فضــا، امکانــات و تجهیــزات و کیفیــت 
کز  نیروی انسانی مدرسه است.رئیس سازمان مدارس و مرا
غیردولتی گفت: مدیر و هیئت امنای مدرسه اطاعات لازم 
را در سامانه بارگذاری می کنند و همکاران ما در منطقه به 
صورت جزئی اطاعات ارسال شده را ارزیابی خواهند کرد. 
کارگروه تعیین شــهریه در منطقه وجود دارد که به ریاســت 

مدیر منطقه به ارزیابی اطاعات مدارس خواهد پرداخت. 
همین ارزیابی جزئی برای هر مدرسه موجب طولانی شدن 
فرایند تعیین شهریه مدارس می شود. بعد از اینکه منطقه 
شــهریه مطلوب مورد نظر را تعیین کرد، مســئولان اســتانی 
شهریه را اباغ می کنند.وی با بیان اینکه در سال های اخیر 
شــهریه برخی مدارس واقعاً پایین بود گفت: کف شــهریه را 
در مناطق مختلف تعیین کردیم. جنبه نظارتی خود را هم 
همچنان پیگیری خواهیم کرد تا شهریه مدارس از سقف 
مورد نظر هم تجاوز نکند.محمودزاده با بیان اینکه سه نوع 
وجه از خانواده ها در مدارس غیردولتی دریافت می شود؛ 
گفت: یکی شهریه ثبت نام در مدرسه است که برای تدریس 
ارائه برنامه های درسی اخذ می شود. مبلغ این شهریه به 
صورت دقیق در سامانه برای اطاع خانواده ها درج شده 

است.

تعیین نرخ امور فوق برنامه و ســرویس مدارس ربطی    
به شهریه مدرسه ندارد

کز غیردولتی در خصوص شهریه  رئیس سازمان مدارس و مرا
امور فوق برنامه، لباس فرم، سرویس ایاب و ذهاب و تغذیه 
گفت: نرخ این خدمات ربطی به شهریه مدرسه ندارد و حتی 
به سازمان ما هم مربوط نیست. قیمت گذاری هر یک از این 
خدمات فرایندهای خاص خود را دارند و با همکاری انجمن 
اولیا و مربیان و با رضایت اولیا این قیمت ها اعام می شود. 
لبــاس فــرم بــر اســاس نــرخ اعامــی صنــف مربوطــه اعــام 
کسیرانی اعام شده  می شود. سرویس مدرسه هم توسط تا
است. وی سومین وجه دریافتی از خانواده ها را به موضوع 
فعالیت های آموزشــگاهی مرتبط دانســت و گفت: فعالیتی 
مثــل آمــوزش زبــان خارجه از جمله این فعالیت هاســت؛ در 
یک مدرسه، برخی از اولیا و فرزندانشان می خواهند در کنار 
برنامه درسی، زبان خارجه هم تدریس شود. این فعالیت ها 
عمدتــاً خــارج از ســاعات برنامــه درســی اســت و مدرســه در 
ابتدا باید مجوز اجرای این برنامه ها را داشــته باشــد.رئیس 
کز غیردولتی افزود: متأســفانه برخی  ســازمان مدارس و مرا
از اولیــا وجــوه دریافتــی بابــت ایــن ۳ موضــوع را بــا هــم جمع 
می کنند و در صورت بالا بودن این شهریه مجموع دریافتی، 
گر  از سازمان مدارس غیردولتی انتقاد می کنند. در حالی که ا
تفکیک لازم در شهریه اعامی صورت بگیرد؛ میزان تخلفات 
مدارس غیردولتی در اعام شــهریه اصلی خودشــان بســیار 

ناچیز خواهد بود.

تعیین نرخ امور فوق برنامه و سرویس ربطی به شهریه مدارس ندارد

تعیین الگوی شهریه مدارس بر اساس قانون 
جامعه زیر ذره بین

تفاهم  نامه انتقال گاز روسیه به ایران 
امضا شد

وزیر نفت گفت: امروز تفاهم نامه انتقال گاز از روسیه 
به ایران امضا شد که با توجه به پتانسیل های هر دو 
کشــور در حــوزه گاز اتفــاق مهمــی اســت. جــواد اوجی 
دربــاره جزییــات تفاهم نامــه انتقــال گاز از روســیه بــه 
ایران، اظهار کرد: امروز یک اتفاق بزرگ و خوب برای 
کشــور رقم خورد، در  ماقات هایی که شــهید رئیســی 
با پوتین داشــت یکی از مباحث مطرح شــده موضوع 
انتقــال گاز روســیه بــه ایــران بــود کــه به ثمر نشســت و 
طــی ســه ماهــه گذشــته همــکاران مــا در شــرکت ملی 
کــرات را انجام دادند  گاز بــا گــس پروم روســیه این مذا
و خوشــبختانه امــروز بــا حضــور سرپرســت ریاســت 
جمهــوری شــاهد بودیــم کــه تفاهم نامــه انتقــال گاز 
روســیه به ایران توســط شــرکت ملی گاز و شــرکت گس 
پــروم روســیه بــه امضــا رســید.وی با بیــان اینکه ایران 
و روســیه دارای بیــش از 60 درصــد ذخایــر  گازی دنیــا 
هســتند و این اقدام بزرگی بود که امروز محقق شــد، 
گفــت: قطعــا ایــن مســاله در منطقه تحــولات خوبی را 
در حــوزه انــرژی رقــم خواهــد زد، ضمــن اینکه ایران با 
زیرســاخت ها و خطوط انتقال گاز سراســری که دارد 
کامــا آمــاده دریافــت ایــن میزان گاز خواهــد بود.وزیر 
کید بر اینکه چارچوب اصلی بحث انتقال گاز  نفت با تا
از روسیه که مدت زیادی بود توسط کارشناسان مورد 
برررسی قرار گرفته بود و خواسته رئیس جمهور شهید 
بود امروز محقق شد، گفت: در مدت کوتاه این آمادگی 
وجود دارد که این تفاهم نامه تبدیل به قرارداد شود .

»اسکناس « تلاش های دولت سیزدهم  در بازارهای نفت را بررسی کرد ؛

در آمدهای نفتی  ایران بر مدار رشد 
کنــون  در ســال های 1۴00، 1۴01 و 1۴02 و ا
که در ســال 1۴0۳ هســتیم، شــاخص های 
اقتصــادی بــه مــا نشــان می دهــد رونــد 
افزایــش تولیــد و البته صادرات نفت ایران 
کامــاً ملمــوس و قابل مشــاهده اســت. در 
این  خصوص مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایــران از افزایــش ۳00درصــدی درآمدهای 
نفتــی ایــران در دولــت ســیزدهم خبــر داد 
و گفــت: بــرای افزایش ســهم ایــران در بازار 
نفــت، تعامــل ســازنده را جایگزیــن رقابت 
 ، بازدارنــده کردیم. محســن خجســته مهر
مدیرعامــل شــرکت ملــی نفــت ایــران، بــا 
کید بر اینکه دولت سیزدهم می دانست  تأ
رشــد اقتصــادی از مســیر افزایــش تولیــد 
محقق خواهد شد، توضیح داد: با توجه به 
سهم نفت در اقتصاد ایران، نیمی از رشد 
اقتصادی کشور در این سه سال مربوط به 
رشد حاصل از گروه نفت و گاز بوده است.
وی ادامــه داد: در عرصــه بین المللــی نیــز 
بــا وجــود بدعهدی و تحریم های ظالمانه 
علیــه ایــران، اقتصاد مقاومتی را ســرلوحه 
کار خود قرار دادیم و آن را از شعار به عمل 
آوردیم. در کنار آن، با محیط بین المللی نیز 
سازگار بودیم و تاش کردیم از ظرفیت های 
آن استفاده کنیم.آمارهای رشد اقتصادی 

در سه سال دولت سیزدهم از بزرگ  شدن 
اقتصــاد ایــران به واســطه افزایــش تولیــد و 
فروش نفت حکایت دارد. چه اقدام هایی 
در ایــن صنعــت انجــام شــده کــه بــا وجود 
تحریم هــا، نفــت ایــران بیشــترین نقــش را 
در جهــش اقتصــادی کشــور بــازی کــرده 
است؟رئیس جمهور شهید و کارگزاران این 
دولت دقیقاً درک کردند که رشد اقتصادی 
کشور از طریق افزایش تولید شکل می گیرد 
گر می خواهیم شاخص های اقتصادی  و ا
کشــور را رشــد دهیم و درآمدهای بیشتری 
برای کشــور داشــته باشــیم، باید از جهش 
گفــت :دولــت  کنیــم. وی  تولیــد شــروع 

ســیزدهم در تولیــد نفت حــدود 70درصد 
رشد داشته که رشد بی نظیری در کمتر از 
ســه ســال به شمار آمده که حاصل درایت 
ایــن دولــت اســت، زیرا شــاخصی مهم تر از 
رشــد تولیــد در اقتصــاد یــک کشــور وجــود 
نــدارد.  امــا دولــت ســیزدهم در ایــن نقطه 
متوقف نشد و رشد تولید نفت به افزایش 
صادرات و درآمدزایی تبدیل و باعث شــد 
درآمد نفتی کشور از سالانه زیر 10 میلیارد 
دلار، در ســال پایانــی دولــت دوازدهــم بــه 
 1۴02 ســال  در  دلار  میلیــارد   ۳6 حــدود 
برســد و ایــن درآمــد فقــط از محــل فــروش 
نفت خام و میعانات گازی به دســت آمده 

اســت. ایــن اعــداد نشــان دهنده جهــش 
۳00درصــدی درآمدهــای نفتــی ایــران در 
دولــت ســیزدهم اســت.دولت ســیزدهم، 
افزایــش تولیــد و افزایــش صــادرات نفــت 
ایــران را به عنــوان اهداف کان، راهبردها، 
شــاخص های  و  اجرایــی  اقدام هــای 

اقتصادی هدف گذاری کرد.

رســیدن بــه جهــش تولیــد در دولــت    
سیزدهم آن هم به فاصله چند ماه 

در بخــش افزایــش تولیــد چنــد کار مهــم 
بلندمــدت  و  میان مــدت  کوتاه مــدت، 
انجام دادیم. در موضوع نگهداشت توان 
تولیــد کــه بخشــی از برنامــه افزایش تولید 
به شــمار می آیــد، اقدام هایــی به صــورت 
روزانه انجام می شود که جزو فعالیت های 
جــاری شرکت هاســت، بنابرایــن بخشــی 
از افزایــش تولیــد نفــت ایــران در دولــت 
ســیزدهم، نتیجــه نگهداشــت تولیــد در 
میدان های نفتی و گازی ایران اســت که 
بــا اجــرای پروژه هایی که زمان چندســاله 
نیــاز نداشــتند، انجــام شــد. بــا توجــه بــه 
زودبازده بــودن ایــن طرح ها، اجرای آن را 
در اولویــت قــرار دادیــم و ظرف مدت یک 

سال به ثمر رساندیم.

خبر ویژه

نماینده مجلس دوازدهم شورای اسامی با بیان اینکه خودروهای داخلی مصرف سوخت یادداشت
بسیار بالایی دارند و سبب تشدید ناترازی بنزین شده اند؛ گفت: فناوری قدیمی خودروسازها 
و همچنین عدم تنوع بخشی به سبد سوخت سبب شده که هم منابع هدر برود و هم محیط 
زیســت آلوده شــود.عبدالکریم حســین زاده با اشــاره به ناترازی انرژی در کشــور به خصوص 
بنزین، اظهار داشــت: خودروهای داخلی مصرف بنزین بالایی دارند و از فنّاوری های روز 
دنیا مثل هیبریدی استفاده نمی کنند. متأسفانه، تولیدکنندگان خودروهای داخلی باتکیه 
بر فناوری های قدیمی، تولید را ادامه می دهند و کیفیت خودروها را افزایش نمی دهند.وی 
افزود: این عدم پیشــرفت در حالی اســت که نیاز به خودروهای با مصرف ســوخت کمتر و 
آلودگی کمتر، هر روز بیشتر احساس می شود. از سوی دیگر، خودروسازی داخلی حتی به 
تعهدات خود برای تولید خودروهای سی ان جی نیز عمل نکرده و تنها به تولید خودروهای 

بنزینی پرداخته است.نماینده مجلس شورای اسامی خاطرنشان کرد: بازار خودرو در ایران 
در انحصار چند خودروساز محدود قرار دارد و خودروسازان انگیزه ای برای تولید خودروهای 
کم مصرف و بهینه ندارند؛ هرچه تولید می کنند، مردم به دلیل نبود گزینه های بهتر و حق 
انتخــاب محــدود، بــرای خریــد این خودروها صف می کشــند. این وضعیت باعث شــده که 
نه تنها کیفیت خودروها بهبود نیابد، بلکه مصرف سوخت بالا و آلایندگی زیاد نیز همچنان 
به عنوان مشکات اصلی باقی بمانند.حسین زاده گفت: حتی در موضوع واردات خودرو نیز 
به خوبی عمل نکردیم؛ به جای اینکه خودروهای هیبریدی و پایه گازسوز که مصرف سوخت 
کمتر و آلودگی کمتری دارند، وارد کنیم، به واردات خودروهای بنزینی پرمصرف روی آوردیم. 
این نوع واردات ناترازی بنزین را نیز افزایش داده است. خودروهای بنزینی وارداتی با مصرف 

سوخت بالا، فشار بیشتری بر منابع محدود بنزین کشور وارد کرده  است.

 نماینده مجلس 
مطرح کرد؛

کاهش مصرف 
بنزین با 

اصلاح نظام 
خودروسازی
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آب، نیازمند مدیریت الگوی مصرف 
بهزادپارسا/اقتصاددان

زمیــن  روی  زنــده  موجــودات  همــه  بــرای  آب 
آب  بــدون  اســت.  زندگــی  ضــرورت  مهمتریــن 
هیــچ کــس حتــی یــک روز نمــی توانــد زنده باشــد.

مــا همچنیــن میدانیــم کــه درصد بســیار کمی آب 
شــیرین و ســالم به معنای آب آشــامیدنی بر روی 
زمین موجود اســت. بنابراین، ما نباید آب ســالم 
را هــدر دهیــم و بایــد آن را بــرای نســل های بعدی 
ذخیــره کنیــم. مــا بایــد عــادت هــای بد خــود را به 
گاهی مردم را در مورد  نقــاط قــوت تغییــر دهیــم و آ
اهمیــت آب ســالم افزایــش دهیم. مــا باید مصرف 
کــم و صرفــه جویــی در مصــرف آب را بــه منظــور 
حفظ تداوم زندگی بر روی زمین ترویج کنیم.این 
نعمــت گرانقــدر چیــزی از مــا نمی گیــرد بلکــه به ما 
زندگی هدیه می کند، شکل خاصی ندارد اما شکل 
ظروف موجود در آن را می گیرد و ما آن را همه جا 
در رودخانه ها، دریاها، مخازن، چاه ها، حوضچه 
ها و غیره مشاهده می کنیم اما به واقع فاقد مقدار 
لازم از آب آشامیدنی سالم هستیم. %75 از سطح 
زمین پوشــیده از آب اســت اما باید در مصرف آب 
صرفــه جویــی کنیــم زیرا درصد بســیار کمی از این 
آبهــا شــیرین و قابــل اســتفاده هســتند.هفته اول 
تیرمــاه بــه نــام صرفه جویــی مصرف آب نــام گرفته 
و در ایــن هفتــه برنامه هــای متفاوتــی برای نشــان 
دادن اهمیت آب اجرایی می شود اما آنچه در این 
روزهــا به وضــوح رخ نمایی می کند، اهمیت توجه 
همــه شــهروندان بــه موضــوع آب و صرفه جویــی 
، هم زمان با شــروع  اســت.هر ســاله هفته اول تیر
فصل تابستان، هفته صرفه جویی در مصرف آب 
نام گذاری می شــود. در این هفته، فعالیت های 
فرهنگــی واطــاع رســانی گســترده ای در سراســر 
کشور به منظور تشویق و ترغیب مشترکان با هدف 
اصــاح الگــو و بــرای مدیریت مصرف صورت گرفته 
اســت. پر واضح اســت کاهش مصرف آب  ســبب 
ارتقــای شــاخص های زندگــی و کاهــش هزینه هــا 
می شــود و زمینه ای برای گســترش عدالت اســت.

باتوجــه بــه شــرایط منابــع آبی کشــور تغییــر اقلیم 
مدیریــت مصــرف می تواند کلیــد طایی برای گذر 
از شــرایط حال حاضر باشــد ضمن اینکه با توجه 
کیدات دین اسام و اهمیت آب لازم است تا  به تا

قدر این مایه حیات شناخته شود .
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آیین  گهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13  آ
نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند

برابر رای 11۰۰1۶4۹-11۰۰1۶4۸
مالکانــه بامعــارض  ثبــت ســبزوار تصرفــات  قانــون مذکــور مســتقر در  هیــات 
زنــدان محمــدو علــی در بالمناصفــه یکبــاب  زارعــی فر آقایــان مهــدی و حســن 
فرعــی   170۹4 ازپــاک  قســمتی  مربــع  135/82متــر  مســاحت  بــه  ســاختمان  
از85فرعــی 2 اصلــی بخــش 12 ســبزوار خریــداری از محــل مالکیــت آقــای محمــد 
ز گردیــده اســت لــذا مراتــب بــه منظــور اطــاع عمــوم در دو نوبــت  ترشــیزی محــر
بــه فاصلــه 15 روز آگهــی میشــود در صورتیکــه اشــخاص نســبت بــه صــدور ســند 
مالکیــت اعتــراض دارنــد مــی تواننــد ازتاریــخ انتشــار نوبــت اول آگهــی بمــدت 
دومــاه اعتــراض خــود را بــه ایــن اداره تســلیم و ضمــن اقامــه دعــوی از طریــق 
مراجــع قضایــی در مهلــت یکماهــه گواهــی تقدیــم دادخواســت ارائــه نماینــد 
در صــورت انقضــای مهلــت مذکــور و عــدم وصــول اعتــراض ســند مالکیــت طبــق 

مقــررات صــادر خواهــد شــد     
م الف 4۰3/۸۸7

تاریخ انتشار نوبت اول: 14۰3/۰3/23
تاریخ انتشار نوبت دوم: 14۰3/۰4/۰7

ک سبزوار علی آی باریکی-رئیس ثبت اسناد و املا

آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی  گهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13  آ
و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابــر رای شــماره 140360306015000374 هیــات اول موضــوع قانــون تعییــن تکلیــف 
وضعیــت ثبتــی اراضــی و ســاختمانهای فاقــد ســند مســتقر در واحــد ثبتــی حــوزه ثبــت ملــک 
تایبــاد تصرفــات مالکانــه بامعــارض متقاضــی آقــای عبدالصمــد یحیائــی بــه شناســنامه 
شــمار 0740140116 کدملــی 0740140116 صــادره تایبــاد فرزنــد حاتــم در ششــدانگ یکبــاب 
ــر مربــع پــاک شــماره 251 اصلــی واقــع در خراســان رضــوی  ــزل بــه مســاحت 157.50 مت من
بخــش 14 مشــهد حــوزه ثبــت ملــک تایبــاد و از محــل قســمتی از مالکیــت رحمــت باغچگــی و 
ز گردیــده اســت. لــذا بــه منظــور اطــاع عمــوم مراتــب در دو نوبــت بــه  قســمتی از پاکـــ محــر
فاصلــه 15 روز آگهــی میشــود در صورتــی کــه اشــخاص نســبت بــه صــدور ســند مالکیــت 
متقاضــی اعتراضــی داشــته باشــند مــی تواننــد از تاریــخ انتشــار اولیــن آگهــی بــه مــدت دو 
مــاه اعتــراض خــود را بــه ایــن اداره تســلیم و از اخــذ ،رســید ظــرف مــدت یــک مــاه از تاریــخ 
تســلیم ،اعتــراض دادخواســت خــود را بــه مراجــع قضایــی تقدیــم نماینــد. بدیهــی اســت در 
صــورت انقضــای مــدت مذکــور و عــدم وصــول اعتــراض طبــق مقــررات ســند مالکیــت صــادر 

خواهــد شــد. 
تاریخ انتشار نوبت اول : 14۰3/۰3/23 
تاریخ انتشار نوبت دوم : 14۰3/۰4/۰7 

رسول طاهری زاده 
ک تایباد  رئیس ثبت اسناد و املا

م / الف 34۸

ک استان ایلام اداره کل ثبت اسناد و املا
ک حوزه ثبت ملک  آبدانان اداره ثبت اسناد و املا

هیات موضوع قانون تعیین و تکلیف وضعیت ثبتی اراضی ساختمان های فاقد سند رسمی
گهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی  آ

اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی
برابــررای شــماره1403603150070002۹4 هیــات اول موضــوع قانــون تعییــن تکلیــف وضعیــت 
ثبتــی اراضــی و ســاختمان هــای فاقــد ســند رســمی مســتقردرواحد ثبتــی حــوزه ثبــت ملــک 
آبدانــان تصرفــات مالکانــه بامعــارض متقاضــی خانــم هونگــه ســپید دســت فرزنــد عبدالکریــم 
بشــماره شناســنامه 1210صــادره ازشــوش دریــک قطعــه زمیــن مزروعــی دیــم  بــه مســاحت 
120۹11/10مترمربــع پــاک 2148 فرعــی از4و5 فرعــی از16 اصلــی قطعــه 7 ایــام واقــع در آبدانــان_ 
اراضــی کات مورمــوری _آبطــاف خریــداری شــده ومنتســب بــه مالکیــت رســمی ســیدعلی نجــات 
طاهــری محــرز گردیــده اســت .لــذا بــه منظــور اطــاع عمــوم مراتــب دردو نوبــت بــه فاصلــه 15 
روز آگهــی می شــود درصورتــی کــه اشــخاص نســبت بــه صــدور ســند مالکیــت متقاضــی اعتراضــی 
داشــته باشــند مــی تواننــد ازتاریــخ انتشــار اولیــن آگهــی به مــدت دو مــاه اعتراض خــود رابه این 
اداره تســلیم وپــس از اخذرســید،ظرفیت مــدت یــک مــاه ازتاریــخ تســلیم اعتــراض ،دادخواســت 
خــود رابــه مراجــع قضایــی تقدیــم نمایند.بدیهــی اســت در صــورت انقضــا مــدت مذکــور وعــدم 

وصــول مقــرارت ســند مالکیــت صــادر خواهدشــد.
تاریخ انتشار نوبت اول:14۰3/۰3/23    تاریخ انتشار نوبت دوم:14۰3/۰4/۰7

بابک ولی زاده 
ک شهرستان آبدانان رییس ثبت اسناد و املا

مفقودی
کلیــه مــدارک اعــم از بــرگ ســبز وکارت موتــور احســان رنــگ مشــگی مــدل 
 N2N0۹3۹۹86H    1388 شــماره انتظامــی ۹4468_765وشــماره موتــور
مــردای  شــاه  رضــا  مالکیــت  بــه   N2125E8814025 بدنــه  ی  وشــماره 
زنــد نــورالله شــماره شناســنامه 1127 صــادره از کاشــمر متولــد  موشــکی فر

1358 مفقــود و از درجــه اعتبــار ســاقط اســت.
نیشابور

گهی مفقودی  آ
کلیــه مــدارک اعــم ازبــرگ ســبز وسندمالکیت)ســندکمپانی (لاشــه ســند 
وکارت کامیــون کشــنده اینترنــاش مــدل 1۹88رنــگ کــرم شــماره پــاک 
شاســی  شــماره    11433865 موتــور  شــماره    54 ع   155  -36 ایــران 
ــاقط  ــه اعتبارس ــوی مفقودوازدرج ــماعیل دهن ــت محمداس 56۹286 مالکی

میباشــد
نیشابور

مفقودی 
موتــور  شــماره   125cc احســان  ســیکلت  موتــور  ســبز  بــرگ 
 125E۹518874***N2N تنــه  شــماره   0125N2N430143
شــماره پــاک ایــران 775 / 17824 بــه مالکیــت ســعید جمــال 
پــور مــدل 13۹5 بــه رنــگ مشــکی مفقــود گردیــده و از درجــه 

اعتبــار ســاقط مــی باشــد. 

5صنعت و تجارت

صادرات روغن نباتی یک هفته ای 
ممنوع شد

ســازمان توســعه تجارت در نامه ای به گمرک نامه یک 
هفتــه قبــل خــود را باطــل و اعــام کرد: بــا توجه به اینکه 
واردات انــواع روغن هــای خــام مشــمول ارز ترجیحــی 
2۸500 تومانی بوده و تابع قیمت گذاری عرضه در شبکه 
کی ممانعت  توزیــع اســت، از صــادرات انــواع روغن خورا

به عمل آورید.
سازمان توسعه تجارت در نامه ای به گمرک اعام کرد: با 
توجه به اینکه واردات انواع روغن های خام مشمول ارز 
ترجیحی 2۸500 تومانی بوده و تابع قیمت گذاری عرضه  
در شبکه توزیع است، خواهشمند ست دستور فرمایید 

کی ممانعت به عمل آید. از صادرات انواع روغن خورا
نرگس باقری مدیر کل دفتر صادرات و واردات سازمان 
توســعه تجــارت  بــا ارســال نامــه ای بــه شــامانی مدیــر 
گمــرک در خصــوص ممنوعیــت  کل دفتــر صــادرات 
کی نوشــت: پیرو نامه شــماره  صادرات انواع روغن خورا
2۸677۳7 مورخ 1۳/0۳/1۴0۳ به پیوســت تصویر نامه 
شــماره 676۹1 مــورخ 2۳/0۳/1۴0۳ معاونــت توســعه 
بازرگانــی وزارت جهــاد کشــاورزی درباره لزوم ممنوعیت 
صــادرات انــواع روغــن، به دلیل واردات انواع روغن خام 

با ارز 2۸500 ارسال تاییدمی شود.
بــه اســتناد مفــاد بنــد ب مــاده 2۳ قانــون احکام دائمی 
برنامه هــای توســعه کشــور صادرات کالا هــای که دولت 
بــرای تأمیــن آنهــا یارانــه مســتقیم پرداخــت می نمایــد، 

ممنوع است.
چرا صادرات روغن نباتی به یک باره آزاد شد؟   

 »درحالی صادرات روغن نباتی آزاد شده که بخش عمده 
کی موجود در بازار از طریق روغن های  روغن های خورا
وارداتی با ارز دولتی 2۸ هزار و 500 تومانی تامین شده و 
مشخص نیست که با چه سازوکاری  اجازه صادرات این 
محصــولات صادر شــده اســت.«بنابراین گــزارش مدت 
زمان اعمال دوباره ممنوعیت واردات روغن حدود یک 
هفته بود و مشــخص نیســت که در این مدت محموله 
روغــن کــه بــرای تامیــن آن از ارز 2۸500 تومانی اســتفاده 
شــده بــود از کشــور خــارج شــده اســت یــا خیر.ســازمان 
توســعه تجــارت دلیــل رفــع ممنوعیــت صــادرات روغن 
نباتی را رای دیوان عدالت اداری اعام کرده بود. پیش 
از ایــن فــردی بــه دیــوان عدالــت اداری دربــاره صادرات 
روغــن نباتــی شــکایت کرده بــود و دیوان به نفع وی رای 

صادر کرد.

خبر

»اسکناس«  انتظارات فعالان معدنی از دولت آینده را بررسی کرد

توسعه صادرات و ارزآوری با تغییر نگاه به بخش معدن
 بخــش معدنــی کشــور دارای پتانسیل های 
صــــورت  در  کــــه  اســــت  فراوانــــی  نســــبی 
صحیــــح  مدیریــــت  و  گــذاری  ســــرمایه 
می توانـــد بـــه عرصه رقابت فعالان اقتصادی 
تبدیـــل شـــود و سود فراوانی را برای کشور به 
همراه داشته باشد. ایـــن بخـــش بـــا ظرفیـت 
فـــراوان در خصـــوص اشـــتغالزایی و خلـــق 
ارزش افـــزوده موجـــب رشـــد اقتصـاد به انزوا 

رفته کشـور می شـود.
ایـــران بـــه جهـــت دارا بـــودن منابـــع و ذخایـر 
آن  بـــه  وابســـته  صنایـــع  و  معدنـــی  مهـــم 
یکـــی از کشـــور های دارای مزیـــت نســـبی در 
بخـــش معـــدن محســـوب می شـــود. به رغـم 
، ســهم ایــن  وجـــود چنیــــن مزیتــی در کشــور
بخــش از تولیــد ناخالــص داخلــی کــم بــوده 
کنــــون اقدامــــات مناســــبی بــــرای بهــره  و تا
گیـری درست از ایـن ظرفیـت صـورت نگرفتـه 
اســـت. بدیهـــی اسـت توسـعه مناسـب همـه 
حلقــه هـــا در زنجیــره هـــای ارزش بخـــش 
معـــدن و صنایـــع معدنـــی می توانـــد نقـــش 
مهمـــی در تحقـق اهـداف اقتصـاد مقاومتـی 
و پرهیـــز از خـــام فروشـــی داشـته باشـد. کـه از 
جملـــه نتایـــج آن می تـوان بـه افزایــش ســهم 
بخــــش معــــدن در تولیــــد ناخالــــص ملــــی 
و ایجــــاد اشــــتغال در زنجیــــره ارزش اشــــاره 

کــرد.
انتخابــات  آســتانه  در  و  راســتا  همیــن  در 
ریاســت جمهــوری بــا دو فعــال بخش معدن 
گفــت و گــو کردیــم تــا بــه نمایندگــی از صنــف 
خود خواسته ها و انتظارات از رئیس جمهور 
جدید را بیان کنند.به نظر می رسد، بازگشت 
به قانون معادن و تغییر نگاه به این بخش، 
از اولویت هــای مهــم فعــالان بخــش معــدن 
است. فعالان معدنی از رئیس جمهور آینده 
و کابینــه او انتظــار دارنــد کــه اول بــه قوانیــن 

معدنــی مــدون در کشــور پایبنــد بــوده و بــه 
جــز آن، نــگاه طولانی مدت به رفع مشــکات 

عدیده این بخش داشته باشند.
انتظــارات ایــن فعــالان اقتصــادی در بخش 
معدن از آن جا حائز اهمیت است که بدانیم 
کامودیتی هــای معدنــی، مــاده اولیــه تولیــد 
فــولاد و صنایــع اســتراتژیکی ماننــد خودرو و 
لــوازم خانگــی هســتند. به همین دلیل برای 
توســعه اقتصادی کشــور و تامین نهاده های 
تولیــدی، سیاســت گذار بایــد حتمــا شــرایط 
کتشــاف و اســتخراج از  و ملزومــات افزایــش ا

معادن را تسهیل کند.

ضرورت پابندی به قوانین معدنی   
معــدن  کمیســیون  رئیــس  غرقــی،  ســجاد 
اتــاق تهــران، پایبنــدی بــه قانــون معــدن را 
از  معدنــی  فعــالان  درخواســت  مهم تریــن 
رئیــس جمهــور آینــده عنــوان کــرد و گفــت: 
اجــرای قانون معادن مهم ترین درخواســت 
 فعالان اســت، چرا که قانون معادن، قانونی 

مکفی است.
غرقــی یــادآوری کــرد: مــاده ۴۳ احکام برنامه 
ششــم کــه در برنامــه هفتــم نیــز تکــرار شــده 
کســب وکار های معدنــی  اســت، تســهیل گر 
اســت. تبصــره ۳ مــاده ۴۳ احــکام دائمــی به 
خوبــی موانــع فعالیت هــای معدنــی را کنــار 
می زند و به همین دلیل، اجرای بدون کم و 
کاســت آن برای فعالان این حوزه از اهمیت 

بسیاری برخوردار است.
وی انتظــارات خــود از دولــت آینــده را چنین 
توضیــح داد: لازم اســت کــه معــادن نــه بــه  
، بلکه به عنوان زنجیره  عنوان یک پیش نیاز
گــر دولــت چنیــن  و حلقــه دیــده شــوند. ا
دیــدی بــه معــادن داشــته باشــد، بــا وضــع 
ممانعتــی  خلق الســاعه،  بخش نامه هــای 

برای ارزآوری ایجاد نمی کند.
تهــران  اتــاق  معــدن  کمیســیون  رئیــس 
تصریــح کــرد: محدودیت هــای صادراتــی یــا 
خــام فروشــی، بایــد رفــع شــود. زمانــی کــه در 
برخــی مقاطــع مزیــت صادراتــی داریــم، باید 
کامودیتی هــا را صــادر کنیــم، اما شــوربختانه 
فعــالان معدنــی شــاهد ایــن هســتند کــه در 
بســیاری از بزنگاه هــای جهانــی، بــه دلیــل 
بــه  قــادر  ایجادشــده،  محدودیت هــای 
صــادرات و ارزآوری نیســتیم. همــه این هــا 
هم مســتلزم آن اســت که معدن را به عنوان 

زنجیره و حلقه دید.

تغییر نگاه سیاست گذار ضروری است   
محمدرضــا بهرامــن، رئیــس خانــه معــدن 
سیاســت گذاران  کــه  اســت  معتقــد  ایــران 

بایــد بــه خوبــی با بازار داخلی آشــنا باشــند و 
بداننــد ایــران پتانســیل عرضــه کــدام یــک از 
کامودیتی هــا را بــه خــارج از کشــور دارد تــا بــر 
اســاس ایــن نــگاه برنامــه ای طولانــی مــدت 

برای بخش معدن داشته باشد.
کیــد بــر همیــن نکتــه اظهــار  بهرامــن بــا تا
کــرد: بــازار کامودیتی هــا در جهــان، تعریــف 
کوتاه مــدت ندارنــد. باید به خوبی بدانیم در 
کــدام یــک از عرصه هــا قوی ظاهر شــده ایم و 
در کــدام یــک از بخش هــا ضعــف داریم برای 
مثال در بخش سنگ آهن، کشور به اهداف 

ترسیم شده رسیده است.
ایــن فعــال معدنــی اضافه کرد: شــرایط امروز 
، خــاص اســت؛ بــه همیــن دلیــل هــم  کشــور
بایــد دورنمــای آینده، ســهم خــود از منطقه 
کشــور های تولیدکننــده فــولاد را  و از بــازار 

بشناســیم. سیاســت گذار باید بداند که مثا 
کتشــافات کامــل اســت؟ آیــا نگاه  آیــا ســطح ا
پیشــین تصمیــم گیــران در بخــش معــدن، 
نــگاه صحیحــی بــوده اســت؟ به نظر من طی 
ادوار گذشته، این موارد بررسی نشده است.
وی با بیان اینکه تمام دنیا، به زنجیره معدن 
نگاهــی طولانــی مــدت دارنــد، تصریــح کــرد: 
کنــون در حــال برنامه ریزی برای 2050  دنیــا ا
است. اما ایران همواره برنامه های پنج ساله 

تدوین می کند.
بهرامن با بیان اینکه صنعت معادن صنعتی 
اســت کــه مــواد اولیــه آن بایــد در شــروع کار 
تامیــن شــود، بیــان کــرد: زمانــی کــه از طــرح 
جامع فولاد سخن می گوییم باید ابتدا مواد 
اولیــه آن را تامیــن کــرده باشــیم. دورنمــای 
تولیــد فــولاد در ابتــدا، 55میلیــون تــن نبود، 
گر  اما امروز به این عدد رسیده است. حتی ا
تحریم هــا لغــو شــوند هنوز هــم نگرانی هایی 
در خصوص تامین مواد زنجیره فولاد وجود 
دارد. به همین دلیل هم لازم است که حتما 
ســرمایه گذاری های لازم در زنجیــره تولیــد 

فولاد انجام شود.
کید بــر اینکه طرح  رئیــس خانــه معــدن بــا تا
جامــع فــولاد موفق تریــن طــرح در بخــش 
گر نگاهی شبیه به همین  معدن بود، گفت: ا
طرح در ســایر بخش ها وجود داشــته باشد، 
می توان به اهداف بسیار خوبی دست پیدا 
کــرد، امــا تــا زمانی که میزان ذخایر مشــخص 
مشــخصی  برنامه ریــزی  نمی تــوان  نشــود، 

انجام داد.
بــه گفتــه ایــن فعــال معدنــی سیاســت گذار 
کتشاف  باید نگاه خود را معطوف به بخش ا
کنــد و طــرح جامــع تولید فولاد می تواند نگاه 
سیاست گذار به بخش معدن را به کلی تغییر 

دهد.

آزادهمحبی/گروهصمت
بــا توجــه به شــرایط مســاعد تولیــد و واردات کالا های 
اساســی، در توزیــع اقــام ســبد خانــوار هیچ مشــکلی 
وجــود نــدارد کــه همیــن امــر باعث ثبــات و آرامش در 

بازار شده است.
براســاس گــزارش مرکــز آمــار در اردیبهشــت امســال 
متوســط افزایــش قیمــت مــواد غذایــی نســبت بــه 
اردیبهشــت ســال گذشــته )تــورم نقطــه بــه نقطه( به 
22.7 درصد رسید که تقریبا در ۴ سال اخیر کمترین 

رقم است.
محمدعلــی نیکبخــت وزیر جهاد کشــاورزی با اشــاره 
بــه اینکــه رویکــرد دولــت در سیاســت های غذایــی 
عدالت محوری است، گفت: نرخ تورم نقطه به نقطه 
کی هــا و آشــامیدنی ها در اردیبهشــت ماه بــا 1.۸  خورا
درصد کاهش به عدد 22.7 درصد رســیده که بیانگر 
شــیب نزولــی تــورم در ایــن بخش اســت کــه البته این 
میزان کاهش برای خانوار های روستایی بیشتر بوده 

و به عدد 21.۹ درصد رسیده است.
نیکبخــت گفــت: سیاســت های کان تامیــن غــذا در 
بخــش کشــاورزی بــا پیوســت عدالــت رقــم خــورده و 
ســمت و ســوی آن بــه طــرف جامعــه روســتایی بــوده 

است.
بررســی های میدانی از ســطح بازار نشــان می دهد که 
در تأمیــن کالا هــا مشــکلی وجود نــدارد و تمامی اقام 
اساســی ســبد خانوار به وفور در مغازه و فروشــگاه ها 
موجود اســت و دیگر همانند ســنوات گذشــته شاهد 
غ نیستیم. صف های طولانی خرید گوشت قرمز و مر
ک قائم مقام وزیــر جهاد می گوید:  علیرضــا پیمــان پــا
جذابیــت تولیــد باعت رشــد و پیشــی گرفتــن عرضه از 

تقاضا و در نتیجه ثبات در بازار می شود.
گفــت: بحــث ارز ترجیحــی بخشــی از  ک  پیمــان پــا
قیمــت تمــام شــده کالا اســت و نکتــه مهم این اســت 
که بر اســاس آمار ها تورم کشــورمان یک ســوم کاهش 

داشته است.  

ذخایر کالا های اساسی کشور مطلوب است
مســعود امراللهــی مدیــرکل دفتــر بازرســی و نظــارت 
کنــون در  کالا هــای اساســی وزارت جهــاد گفــت: هــم ا
عرضه هیچ یک از کالا های اساسی کمبودی در سطح 

بازار نداریم.
او ذخایر کالا های اساسی را مطلوب دانست و افزود: 
کالا های اساسی مورد نیاز سبد خانوار تامین است و 

برنامه ای هم برای افزایش قیمت ها نداریم.
گرانفروشــی، عرضــه خــارج از  امراللهــی ادامــه داد: 
، عدم ثبت در سامانه جامع انبار ها و  شبکه، احتکار
جامع تجارت و همچنین عدم رعایت قیمت گذاری 

در صدر موارد تخلف قانونی قرار داشته است.
مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت وزارت جهاد کشاورزی 
گفــت: در راســتای مقابلــه با تخلفــات احتمالی و رفاه 
حــال مصــرف کننــدگان، از ابتــدای تیرمــاه تــا پایــان 
شــهریورماه نیــز طــرح نظارتــی ویــژه تابســتان برگــزار 

می شود.
به گفته او، مصرف کنندگان کالا های اساسی به ویژه 
در شبکه عمده خرید و فروش کالا می توانند موارد 
ع وقت  تخلف را به سامانه 12۴ اطاع دهند تا در اسر
از سوی بازرسان وزارت جهاد کشاورزی بررسی شده 

و متخلفان به مراجع تعزیراتی معرفی گردند.
بــا شــروع بــه کار دولــت ســیزدهم تــورم مــواد غذایــی 
حــدود 20 واحــد درصــد کاهــش یافــت، امــا از اوایــل 
ســال 1۴01 بــه علــت حــذف سیاســت رانت هــای ارز 
۴200 تومانــی، نــرخ تــورم مــواد غذایــی افزایشــی شــد 
کــه البتــه دولــت بــا پرداخت یارانه هــای ۳00 و ۴00 هزار 
تومانی توانســت بخش زیادی از آن افزایش هزینه ها 

را جبران کند.

کمبودی در عرضه اقلام اساسی نداریم   
رضــا کنگــری رئیــس اتحادیه بنکداران مــواد غذایی، 
کنــون در توزیــع هیــچ یــک از کالا هــای  گفــت: هــم ا

، برنج و روغن کمبودی نداریم. اساسی از جمله شکر
به گفته او، با توجه به ذخیره مناســب اقام اساســی 
نظیــر حبوبــات و روغــن، قیمت ها طــی ماه های اخیر 

از ثبات نسبی در بازار برخوردار بودند.
او، از کاهــش 7 درصــدی قیمــت برنــج ایرانی خبر داد 
و گفــت: بانزدیــک شــدن بــه فصــل برداشــت، عرضــه 
نســبت به تقاضا پیشــی گرفته که همین امر منجر به 

کاهش قیمت در بازار شده است.
او قیمت مصوب هرکیلو شکر فله برای مصرف کننده 
را ۴2 هــزار و 500 تومــان اعــام کــرد و گفــت: با توجه به 
آنکــه بــرای توزیع شــکر به صنف بنکــداران محصولی 
از ســوی وزارت جهاد در اختیار ما قرار نگرفته اســت 
و محصــول را صرفــا بــرای عرضــه بــه خــرده فروشــی در 
اختیــار مــا گذاشــتند، همین امــر منجر به چندنرخی 
شــدن قیمــت شــکر در بــازار شــده اســت، از ایــن رو 

خواستار اصاح قیمت هستیم.
گــزارش واردات کالا هــای اساســی در  براســاس ایــن 
ســال گذشــته به 2۴ میلیون و 61۹ هزار تن به ارزش 
16 میلیارد و 71 میلیون دلار رسید که ۸5 درصد این 
واردات با ارز ترجیحی وارد شده است و همواره ذرت، 

روغن و برنج بیشترین سهم را داشته اند.  
همچنیــن ســال گذشــته بیــش از یــک میلیــارد دلار 
محصــولات کشــاورزی صــادر شــد و بــا کاهــش یــک 
میلیارد دلاری واردات، تراز تجاری این بخش بیش از 
2 میلیارد دلار بهبود یافت که به طور قطع باعث رشد 
اقتصادی بخش کشاورزی در سطح ملی شده است.

غ از تقاضا پیشی گرفته است عرضه مر
اتحادیــه  مشــاور  سروســتانی  کمالــی  محمدعلــی 
مرغداران گوشتی گفت: با توجه به پیشی گرفتن روند 
غ زنده کمتر از نرخ مصوب  عرضــه در برابــر تقاضــا، مــر

عرضه می شود.
به گفته او، بنابر سیاســت اخیر وزارت جهاد مبنی بر 
افزایش روند جوجه ریزی ها در تاشــیم تا بخشــی از 
که ذخایر پشــتیبانی از  غ را صــادر کنیــم چرا تولیــد مــر

محل تولید داخل تامین است.
کمالی سروســتانی ادامه داد: بنابر سیاســت افزایش 
غ به بیش  ، تولید مر جوجه ریزی ها در ماه های اخیر

از 250 هزارتن رسیده است.
مشــاور اتحادیــه مرغــداران گوشــتی گفــت: بــا توجــه 
بــه شــرایط مســاعد تولیــد نه تنها کمبــودی در عرضه 
مجــدد  چندســال  گذشــت  از  بعــد  بلکــه  نداریــم، 

صادرکننده شدیم.

عرضه گوشت افزایش یافت   
منصــور پوریــان رئیــس شــورای تامین کنندگان دام از 
توزیــع گســترده گوشــت در بــازار خبــر داد و گفت: هم 
کنون توزیع گوشت گرم داخلی، وارداتی و منجمد در  ا
بازار انجام می شود، اما گوشت های منجمد وارداتی 

بیشترین تقاضا را دارند.
او از توزیع روزانه 250 تن گوشت گرم در بازار خبر داد 
و گفت: طی روز های آتی توزیع گوشــت های وارداتی 

به ۴00 تن می رسد.
پوریان با بیان اینکه ۴ تا ۴.5 میلیون راس دام سبک 
آمــاده کشــتار اســت، گفــت: بــا گرم شــدن هــوا، میزان 
که بسیاری  عرضه دام سبک افزایش یافته است چرا

از دامداران توان نگهداری را ندارند.
رئیــس شــورای تامیــن کننــدگان دام قیمــت هــر کیلو 
بــره نــر کشــتاری را 250 تــا 260 هــزار تومــان و گوســاله را 
1۸5 تا 200 هزار تومان اعام کرد و افزود: با گســتردگی 
عرضه دام شاهد کاهش قیمت در بازار خواهیم بود.
با توجه به سیاست های وزارت جهاد مبنی بر افزایش 
حجــم جوجــه ریزی هــا و واردات گوشــت در راســتای 
کاهــش کشــتار دام هــای مولــد و همچنیــن سیاســت 
تنظیم بازار و قیمت گذاری دیگر اقام اساسی شرایط 
به جایی رسیده است که قیمت کالا ها در بازار از ثبات 
نســبی برخوردار اســت که امیدواریم این سیاســت ها 
در راســتای پایــداری تولیــد و ثبــات و آرامــش قیمــت 

ادامه یابد.

در بازار اقلام اساسی چه می گذرد؟

ذخایر کالا های اساسی کشور مطلوب است



درست یک روز پس از آنکه محمدجواد ظریف نمودار سقوط 
اقتصاد کشور همزمان با تحریم در دولت گذشته را نشان داد 
تــا بــه مــردم بگویــد »رشــد اقتصادی با وجود تحریم شــدنی نیســت«؛ 
بانک مرکزی گزارش رشد اقتصادی سال 1۴02 را منتشر کرد که نشان 
می دهد اقتصاد ایران در سال گذشته با رشد ۴.5 درصدی، بالاترین 

رکورد 7 سال اخیر را ثبت کرده است.
بر اســاس اعام بانک مرکزی، رشــد اقتصادی کشــور در ســال 1۴02 به 
۴.5 درصد رسید که بالاترین رقم از سال 1۳۹6 به بعد است؛ افزایش 
، تحریم های  رشــد اقتصادی در حالی رقم خورده که در ۳ ســال اخیر

اقتصادی امریکا علیه ایران تشدید شده است.
بــا وجــود تــداوم و تشــدید تحریم هــای اقتصادی امریــکا علیه ایران در 
، رشــد اقتصادی کشــور در ســال 1۴01 بالغ بر ۴ درصد بود  ۳ ســال اخیر

بــه ۴.5 درصــد افزایــش یافته اســت. که در ســال 1۴02 
همچنین رشــد اقتصادی بدون 
نفــت هــم از ۳.5 درصد به ۳.6 

درصد رسیده است.
بر این اســاس، متوســط رشد 
اقتصادی کشــور در ســه سال 
دولت ســیزدهم )1۴00 تا 1۴02( 
بــه ۴.۳ درصــد رســید کــه 
نسبت به متوسط ۸ ساله 
دولــت روحانــی )1.1 درصــد( 

حدود ۴ برابر شده است.
متوســط رشد اقتصادی کشور 
دوازدهــم  دولــت  ســال   ۴ در 
)1۳۹6-1۳۹۹( نزدیــک بــه صفر 
و فقــط 0.1 درصــد بــود و شــهید 
را  کشــور  اقتصــاد  رئیســی 
در  شــرایطی  چنیــن  در 
گرفــت امــا در  اختیــار 
توانســت  ســال   ۳
رشــد  متوســط 
 ۴.۳ اقتصــادی 
را  درصــدی 
محقق ســازد 
رشــد  کــه 

خیره کننده  نسبت به عملکرد دولت دوازدهم دارد.
بدیــن ترتیــب متوســط رشــد اقتصــادی در دولــت ســیزدهم از دولــت 
اصاحات هم عبور کرد. در ۸ ســال دولت اصاحات، متوســط رشــد 
اقتصــادی کشــور ۴.2 درصــد بــود. متوســط رشــد اقتصــادی دولــت 
احمدی نــژاد هــم 2.7 درصــد و دولــت رفســنجانی 5.5 درصــد بــود. 
بنابرایــن، دولــت روحانــی ضعیف تریــن عملکــرد را در رشــد اقتصادی 

پس از دفاع مقدس داشته است.
 

 تداوم روند رو به بهبود فعالیت های اقتصادی 
در کشور

اداره  اســاس محاســبات مقدماتــی  بــر  کــرد:  اعــام  بانــک مرکــزی 
حســاب های اقتصــادی ایــن بانــک، تولید ناخالــص داخلی به قیمت 
پایــه )بــه قیمت هــای ثابــت ســال 1۳۹5( در ســه ماهه چهــارم ســال 
1۴02 به رقم ۳75۸.1 هزار میلیارد ریال رســید که نســبت به ســه ماهه 
چهارم سال 1۴01، رشد ۴.5 درصدی را نشان می دهد. همچنین رشد 
اقتصادی بدون نفت طی دوره مذکور معادل ۳.۹ درصد بوده است.

تحقــق رشــد اقتصــادی ۴.5 درصــدی در ســال 1۴02 در امتــداد رشــد 
اقتصــادی ۴ درصــدی ســال 1۴01 حکایــت از تــداوم رونــد رو بــه بهبــود 

فعالیت های اقتصادی در کشور دارد.
بررســی وضعیت ســرمایه گذاری در بخش های مختلف اقتصادی )به 
قیمت های ثابت ســال 1۳۹5( مبین آن اســت که در ســه ماهه چهارم 
ســال 1۴02 »تشــکیل ســرمایه ثابــت ناخالــص« از رشــد 1۴.2 درصــدی 
نسبت به دوره مشابه سال قبل از آن برخوردار شده است؛ به طوری 
، رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در دو زیربخش  که در دوره مزبور
اصلــی »ماشــین آلات« و »ســاختمان« بــه ترتیــب معــادل 11.۳ و 17.1 
درصد بوده است.در مجموع عملکرد تولید ناخالص داخلی کشور در 
سال 1۴02 »با احتساب نفت« و »بدون احتساب نفت« به قیمت های 
ثابت سال 1۳۹5 به ترتیب به 15۸۳۸.۴و 1۴۳7۸.۹ هزار میلیارد ریال 
رســید کــه نســبت بــه ســال قبــل از آن بــه ترتیــب بــا افزایــش ۴.5 و ۳.6 

درصدی همراه بوده است.
تحقــق رشــد اقتصــادی ۴.5 درصــدی در ســال 1۴02 در امتــداد رشــد 
اقتصــادی ۴ درصــدی ســال 1۴01 حکایــت از تــداوم رونــد رو بــه بهبــود 

فعالیت های اقتصادی در کشور دارد.
 

 مؤلفه های رشد اقتصادی
در سه ماهه چهارم سال ۱۴۰۲

بررسی عملکرد رشد اقتصادی بر حسب گروه فعالیت های اقتصادی 
)به قیمت های ثابت سال 1۳۹5( نشان می دهد، رشد تولید ناخالص 
داخلی در سه ماهه چهارم سال 1۴02 حاصل تحقق رشد مثبت ارزش 
، رشــد  افــزوده در تمامــی گروه هــای اصلــی بــوده اســت. در دوره مزبــور
«، »صنایع و معادن«، »خدمات«  محقق شــده گروه های »نفت و گاز
و »کشــاورزی، جنگلداری و ماهیگیری« نســبت به دوره مشــابه ســال 

قبل از آن به ترتیب معادل 10.2، 6.6، 2.۸ و 0.1 درصد است.
بررســی تولیــد ناخالــص داخلــی برحســب اقــام هزینــه نهایــی )بــه 
قیمت های ثابت ســال 1۳۹5( در ســه ماهه چهارم ســال 1۴02 نشــان 
می دهــد، هزینه هــای مصــرف نهایــی بخــش خصوصــی، هزینه هــای 

مصرف نهایی بخش دولتی و تشکیل سرمایه ثابت ناخالص به ترتیب 
از نرخ های رشد ۳.7، 1.۸ و 1۴.2 درصدی نسبت به دوره مشابه سال 
قبل از آن برخوردار بوده اند. در این دوره رشــد تشــکیل ســرمایه ثابت 
ناخالص به تفکیک »ماشــین آلات« و »ســاختمان« به ترتیب معادل 

11.۳ و 17.1 درصد بوده است.

 مؤلفه های رشد اقتصادی
در سال ۱۴۰۲

فعالیت هــای  گــروه  حســب  بــر  اقتصــادی  رشــد  عملکــرد  بررســی 
اقتصادی در ســال 1۴02 نشــان می دهد، رشــد ارزش افزوده گروه های 
، صنایــع و معــادن و کشــاورزی، جنگلــداری و  خدمــات، نفــت و گاز
ماهیگیــری نســبت بــه دوره مشــابه ســال قبــل از آن بــه ترتیب معادل 
۳.۸، 1۴.7، ۴.5 و 0.2 درصــد بــود کــه بــه ترتیــب از ســهمی معــادل 
 1۴02 ســال  اقتصــادی  رشــد  در  درصــد  واحــد   0.0 و   ،1.1  ،1.2  ،2.2 

برخوردار شده اند.
ارزش افزوده بخش صنعت به قیمت های ثابت سال 1۳۹5 از افزایش 
۴.۴ درصــدی نســبت بــه ســال 1۴01 برخــوردار بــود؛ بــه طور مشــخص 
در ایــن بخــش، شــاخص تولیــد کارگاه هــای بــزرگ صنعتــی 100 نفــر 
کارگــر و بیشــتر - بــا اختصــاص ســهم حــدود 70 درصــد از ارزش افــزوده 
 بخــش صنعــت- نســبت بــه ســال 1۴01، رشــدی معــادل ۳.۸ درصــد را 

تجربه کرد.
بررســی عملکــرد رشــد شــاخص مزبــور بــه تفکیک رشــته فعالیت های 
صنعتــی )بــر حســب کدهــای ISIC دورقمــی( نشــان می دهــد کــه در 
سال 1۴02 از مجموع 2۴ گروه اصلی، 1۹ گروه )با ضریب اهمیت 66.۸ 
درصــدی از شــاخص کل( از رشــد مثبــت تولیــد برخــوردار بوده انــد؛ از 
جمله این صنایع که بیشترین سهم را در رشد محقق شده این دوره 
داشــته اند می توان به »صنایع تولید فلزات اساســی«، »صنایع تولید 
« و »صـــنایع تولید محصولات  وسایل نقلیه موتوری، تریلر و نیم تریلر

کانی غیرفلزی« اشاره کرد.
بررســی تولیــد ناخالــص داخلــی برحســب اقــام هزینه نهایی در ســال 
1۴02 نشــان می دهــد، هزینه هــای مصــرف نهایــی بخــش خصوصــی و 
تشــکیل ســرمایه ثابــت ناخالــص بــه قیمت هــای ثابت ســال 1۳۹5 به 
ترتیب از رشــد ۴.1 و 7.2 درصدی نســبت به ســال قبل از آن برخوردار 
شــده اند که رشــد محقق شــده »تشــکیل ســرمایه ثابت ناخالص« در 
ســال مزبور عمدتاً متأثر از رشــد تشــکیل ســرمایه ثابت ناخالص در دو 
 زیربخش ماشین آلات و ساختمان به ترتیب معادل 7.۹ و 7.1 درصد 

بوده است.
همچنین هزینه های مصرف نهایی بخش دولتی در سال 1۴02 نسبت 

به سال قبل از آن، کاهش 1.7 درصدی را تجربه کرده است.

خ رشد اقتصادی کشور در دولت شهید جمهور به 7/5 درصد رسید نر

تبدیل رکود به رونق اقتصادی 
متوســط رشــد اقتصــادی ســالانه کشــور در ۳ ســال اخیــر در دولــت 
ســیزدهم 5.2۳ درصد بوده اســت. بر اســاس گزارش مرکز آمار، رشــد 
اقتصــادی ایــران در ســال 1۴02 بــه 5.7 درصــد رســید کــه بالاتریــن رقــم رشــد 
کنون محســوب می شــود.در ادامه روند ســه سال  اقتصادی از ســال 1۳۹6 تا
اخیر، نرخ رشــد اقتصادی کشــور در ســال گذشــته نیز رکورد تازه ای را به ثبت 
رساند. بر اساس گزارش مرکز آمار، رشد اقتصادی ایران در سال 1۴02 به 5.7 
کنون محسوب  درصد رسید که بالاترین رقم رشد اقتصادی از سال 1۳۹6 تا
می شود.براســاس محاســبات آخرین محاســبات حســاب های ملی، رشــد 
محصول ناخالص داخلی )GDP( در ســال 1۴02 به قیمت ثابت ســال 1۳۹0، 
معادل 5.7 درصد محصول ناخالص داخلی و ۳.۴ درصد محصول ناخالص 
داخلی بدون نفت بوده است. رشته فعالیت های گروه صنایع و معادن 6.۹ 
درصد، گروه خدمات 5.7 درصد و گروه کشاورزی منفی 2.2 درصد نسبت به 

سال 1۴01 رشد داشتند.
کی از آن است که رشته فعالیت های گروه کشاورزی منفی 2.2 درصد شامل زیربخش های زراعت و باغداری، دامداری،  نتایج محاسبات مرکز آمار ایران حا
جنگل داری و ماهیگیری، گروه صنایع و معادن 6.۹ درصد شامل: استخراج نفت خام و گاز طبیعی 20.۳، سایر معادن 1.5، صنعت 2.1، انرژی منفی 6.1 و 
ساختمان ۳.۴ درصد و فعالیت های گروه خدمات 5.7 درصد شامل زیربخش های عمده و خرده فروشی، فعالیت های خدماتی مربوط به تأمین جا و غذا، 
حمل و نقل، انبارداری، پســت، اطاعات و ارتباطات، فعالیت های مالی و بیمه، مســتغات، کرایه و خدمات کســب و کار و دامپزشــکی، اداره امور عمومی و 
خدمات شهری، آموزش، فعالیت های مربوط به سامت انسان و مددکاری اجتماعی و سایر خدمات عمومی، اجتماعی، شخصی و خانگی نسبت به سال 

1۴01 رشد داشته است.
در روش هزینه یا مخارج،GDP  از مجموع اجزای تقاضای نهایی به دست می آید. اجزای تقاضای نهایی به پنج سرفصل مصرف نهایی خصوصی، مصرف نهایی 
دولت، تشکیل سرمایه ثابت ناخالص، خالص صادرات و تغییر در موجودی انبار و اشتباهات آماری تفکیک می شود. بررسی روند رشد اجزای تقاضای نهایی در 
سال 1۴02 نسبت به مدت مشابه سال قبل نشان می دهد هزینه مصرف نهایی خصوصی معادل 5.2 درصد، هزینه مصرف نهایی دولت رشدی معادل 16.7 درصد، 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص ۴.۸ درصد، صادرات کالا و خدمات 1۳.0 درصد و واردات کالا و خدمات نیز معادل ۹.5 درصد افزایش داشته است.رشد محصول 
ناخالص داخلی در سه ماهه چهارم سال جاری به قیمت ثابت سال 1۳۹0، 2.۹ درصد محصول ناخالص داخلی و 0.۹ درصد محصول ناخالص داخلی بدون نفت 
می باشد که رشته فعالیت های گروه صنایع و معادن ۴.۹ درصد، گروه خدمات 1.5 درصد و گروه کشاورزی 0.6 درصد نسبت به سه ماهه چهارم سال 1۴01 رشد 
داشته است.در سه ماهه چهارم سال 1۴02 نسبت به مدت مشابه سال قبل هزینه مصرف نهایی خصوصی معادل 2.7 درصد، هزینه مصرف نهایی دولت رشدی 

معادل 16.7 درصد، تشکیل سرمایه ثابت ناخالص ۴.۹ درصد، صادرات کالا و خدمات منفی 5.5 درصد و واردات کالا و خدمات ۹.1 درصد رشد داشته است.
 

 رشد اقتصادی در دولت سیزدهم ۲.۴ برابر دولت قبل
متوسط رشد اقتصادی سالانه کشور در ۳ سال اخیر در دولت سیزدهم 5.2۳ درصد بوده است. این در حالی است که متوسط رشد اقتصادی سالانه کشور در 
۸ سال دولت های یازدهم و دوازدهم 2.2 درصد بود. بر این اساس شاخص رشد اقتصادی کشور در دولت سیزدهم نسبت به دولت گذشته نزدیک به 2.۴ برابر 
شده است.متوسط رشد اقتصادی فصلی کشور در دولت سیزدهم )از پاییز 1۴00 تا زمستان 1۴02( حدود ۴.۹ درصد بوده است. این در حالی است که متوسط 
رشد اقتصادی فصلی کشور در دولت حسن روحانی )از پاییز 1۳۹2 تا تابستان 1۴00( حدود 2.5 درصد بود. نکته مهم آن که متوسط رشد اقتصادی فصلی در 
دولت دوازدهم زیر صفر )منفی یک دهم درصد( بود. به عبارتی دولت ســیزدهم پس از یک دوره چهارســاله رشــد اقتصادی زیر صفر، اقتصاد کشــور را به رشــد 

مثبت بالای 5 درصد رساند.

 بهبود در اغلب بخش ها
کی از بهبود رشد در اغلب بخش های اقتصادی کشور نسبت به سال 1۴01 است. درحالی که نرخ رشد  بررسی آمارهای منتشر شده ازسوی مرکز آمار ایران حا
اقتصادی در سال 1۴01 برابر با 5.1 درصد بوده این نرخ در سال گذشته به 5.7 درصد رسیده است. البته در بخش رشد بدون نفت شاهد کاهش این نرخ هستیم 

به طوری که در سال 1۴01 این نرخ ۴.۸ درصد و در سال گذشته ۳.۴ درصد بوده است.
طبق این گزارش هرچند گروه کشاورزی در سال گذشته همچنان با نرخ رشد منفی مواجه است، اما مقایسه آن با سال 1۴01 نشان دهنده بهبود شرایط است. 
در سال 1۴01 رشد کشاورزی منفی ۳.۳ درصد بوده که در سال گذشته به منفی 2.2 درصد رسیده است.در گروه صنایع و معادن نیز رشد 6.6 درصدی سال 1۴01 
در سال گذشته به 6.۹ درصد بهبود پیدا کرده است. دراین سال بالاترین نرخ رشد و بهبود به بخش استخراج نفت و گاز مربوط می شود که به دلیل دیپلماسی 
فعال دولت سیزدهم زمینه افزایش تولید و صادرات نفت را فراهم کرد به طوری که صادرات نفت به پیش از شرایط برجام بازگشت. برهمین اساس رشد 6.6 
درصدی این بخش در ســال 1۴01 به 20.۳ درصد در ســال گذشــته جهش کرده اســت. یکی دیگر از بخش های مهم و اثرگذار در تولید ناخالص داخلی بخش 
ساختمان است که در سال گذشته بهبود قابل توجهی یافته است. نرخ رشد ساختمان در سال 1۴01 منفی 2.۳ درصد بوده است که این نرخ در سال گذشته 
به ۳.۴ درصد افزایش یافته است. همچنین گروه خدمات که بیش از نیمی از تولید ناخالص داخلی کشور را در اختیار دارد، در این سال با یک درصد افزایش از 

۴.7 درصد در سال 1۴01 به 5.7 درصد در سال گذشته رسیده است.

میانگین رشد اقتصادی؛ از منفی 2.۰5 درصد به بیش از 5.5 درصد در دولت سیزدهم رسید 

به ثمر نشستن  تلاش های بی وقفه برای رونق کشور
رشد اقتصادی به عنوان یکی از شاخص های اساسی رونق اقتصادی 
در کشور در طی نزدیک به سه سال فعالیت دولت سیزدهم بهبود قابل 
ماحظه ای یافته است. به طوری که میانگین رشد اقتصادی در سه سال پایانی 
دولت دوازدهم منفی 2.05 درصد بوده و این عدد در سه سال ابتدایی فعالیت 
گرهای  دولت سیزدهم به بیش از 5.5 درصد رسیده است.رشد شاخص ها و نما
مختلف در سه سال گذشته نشان از به ثمر نشستن تاش های بی وقفه دولت 
برای بهبود شرایط اقتصادی و وضعیت معیشت مردم دارد.مروری بر آمارها و 
وضعیت شــاخص های اقتصادی در ســه ســال دولت شــهید آیت الله رئیســی و 
مقایســه آن بــا ســه ســال آخــر دولــت دوازدهــم تغییــرات معنــاداری را حکایــت 
می کند. رشد اقتصادی به عنوان یکی از شاخص های اساسی رونق اقتصادی 
در کشــور در طــی نزدیــک بــه ســه ســال فعالیــت دولــت ســیزدهم بهبــود قابــل 
ماحظه ای یافته است. به طوری که میانگین رشد اقتصادی در سه سال پایانی 
دولت دوازدهم منفی 2.05 درصد بوده و این عدد در سه سال ابتدایی فعالیت 
دولت ســیزدهم به بیش از 5.5 درصد رســیده اســت.به طور مشــخص رشــد اقتصادی کشــور در ســال های 1۴00 و 1۴01 به ترتیب برابر با 5.6 و 5 درصد بوده و برآوردها 
نشان می دهد که این رقم در سال 1۴02 به بیش از 6 درصد رسیده است.با وجود طرح برخی ادعاها از سوی مسئولان دولت قبل مبنی بر پایین بودن کیفیت رشد 
در دولت سیزدهم، تحلیل رشد اقتصادی بخش های مختلف اقتصادی نشان می دهد که متوسط رشد ارزش افزوده گروه صنایع و معادن )به جز استخراج نفت 
( از ١٣٩٧ تا ١٣٩٩ برابر منفی۸.2 درصد بوده است در حالی که از ابتدای دولت سیزدهم تا ۹ ماهه اول ١۴٠٢ به 7.0۸ درصد رسیده است.همچنین، متوسط رشد  و گاز
ارزش افزوده گروه خدمات از ١٣٩٧ تا ١٣٩٩ برابر منفی ۳.1 درصد بوده اســت درحالی که از ابتدای دولت ســیزدهم تا نه ماهه ١۴٠٢ به 5.۸ درصد رســیده اســت. در 
بخش استخراج نفت و گاز، متوسط رشد ارزش افزوده از ١٣٩٧ تا ١٣٩٩ برابر منفی 16.1 درصد بوده است در حالی که از ابتدای دولت سیزدهم تا ۹ ماهه اول ١۴٠٢ به  
11.۴6 درصد رسیده است.  متوسط رشد تولید بخش صنعت در سال های 1۳۹7 تا 1۳۹۹ منفی ۴.07 درصد و در سال های 1۴00 تا ۹ ماهه 1۴02،  ۳.۹ درصد بوده است. 

همچنین میانگین شاخص مقدار تولید بخش صنعت در سه سال پایانی دولت دوازدهم منفی 1.2 درصد و در دولت سیزدهم ۴.۸ درصد بوده است.

دولت سیزدهم
)14۰۰ تا ۹ ماهه 14۰2(

دولت دوازدهم
)13۹۹ -13۹7(

2.۰5 -5.5رشد اقتصادی
۸.2-7.۰۸میانگین رشد گروه صنایع و معادن
3.1-5.۸رشد گروه خدمات گروه خدمات

4.۰7- 3.۹رشد صنعت
1۶.1-11.4۶استخراج نفت و گاز

در رشد تولید کالاهای منتخب نیز می توان تفاوت چشمگیر عملکرد دولت دوازدهم و سیزدهم را مشاهده کرد. رشد میانگین تولید انواع سواری در دولت سیزدهم 
نسبت به سه سال پایانی دولت دوازدهم 25 درصد بوده است. این عدد در مورد وانت ۸7 درصد،  اتوبوس،  مینی بوس و ون 6۸ درصد،  کامیون،  کامیونت و کشنده 
کریلیک 10۴ درصد، چرم ۸7 درصد،  انواع تلویزیون ۸۳ درصد،  یخچال و  کتور 57 درصد،  محصولات پتروشیمی20 درصد،  الیاف ا 2۹۹ درصد،  کمباین 2۴5 درصد،  ترا

فریزر 55 درصد، ماشین لباسشویی ۹6 درصد، فولاد خام 1۴ درصد، شمش آلومینیوم 7۴ درصد، کاشی و سرامیک 26 درصد و  شیشه جام 60 درصد بوده است. 

 رشد هزینه مصرف نهایی خصوصی 
نتیجه بهبود رشــد اقتصادی ارتقای شــاخص های رفاه در اقتصاد اســت. در این زمینه می توان به رشــد هزینه های مصرف نهایی بخش خصوصی در دولت 
ســیزدهم در مقایســه با دولت قبل اشــاره کرد. متوســط رشــد هزینه مصرف نهایی خصوصی از ســال 1۳۹۹ تا 1۴00، برابر منفی 0.۳ درصد و از ســال 1۴00 تا نه ماهه 
اول 1۴02، 7.5 درصد بوده است. این داده که از مجموع مصرف نهایی خانوار و مصرف نهایی موسسات غیرانتفاعی در خدمت خانوار به دست می آید، نشان 

می دهد که رشد اقتصادی در دولت سیزدهم به بهبود جدی مصرف مردم منجر شده است.

 تشکیل سرمایه منفی در دهه 9۰ تا 3.6درصد در طول دولت سیزدهم
شاخص مهم دیگری که می تواند پایداری رشد را در اقتصاد تضمین کند، سرمایه گذاری و یا تشکیل سرمایه ثابت ناخالص ملی است. این شاخص در دهه 1۳۹0 
به طور کلی منفی بوده و نرخ رشد آن در طول سال های ١٣٩٧ تا 1۳۹۹ منفی 1۳.۸ درصد بوده است. با آغاز دولت سیزدهم رشد تشکیل سرمایه ثابت مثبت 
شد به نحوی که در سال 1۴00 به ۴.1 درصد و در سال 1۴01 نیز به 2.5 درصد رسیده است. همچنین رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در ۹ ماهه اول سال 1۴02 
نیز ۴.5 درصد بوده است. به طور متوسط رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در طول دولت سیزدهم ۳.6 درصد بوده است. به این ترتیب می توان امیدوار 
بود که با اقدامات دولت سیزدهم، کشور از بحران سرمایه گذاری ایجاد شده در دهه 1۳۹0 خارج شود.در همین حال رشد مثبت 11.۴6 درصدی بخش نفت و 

گاز در هزار روز خدمت دولت محرومان در حالی محقق شده که متوسط این نرخ در سال های 1۳۹7 تا 1۳۹۹ منفی 16.1 درصد بوده است.
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دولت شهید رئیسی رکود اقتصادی ایران را به رشد تبدیل کرد

 رشد اقتصادی
میراثی پربار برای مردم   



شهید آیت الله سید ابراهیم رئیسی، حدود هزار روز به عنوان خادم جمهور انجام وظیفه کرد تا اینکه در یک حادثه تلخ به شهادت رسید. بررسی خدمات و عملکرد این شهید والامقام دراین مدت در شاخص های کلان اقتصادی کاملاً روشن است. به طوری 
که دراین مدت کوتاه و حتی پیش از آنکه دوره فعالیت دولت سیزدهم به پایان برسد، بسیاری از شاخص ها و متغیرهای کلان اقتصادی کشور متحول شد. درحالی که دهه 13۹۰ با عنوان »دهه سوخته و از دست رفته اقتصاد ایران« نامگذاری شده است، تنها 
گرهای مختلف نشان از به ثمر نشستن تلاش های بی وقفه دولت برای بهبود شرایط اقتصادی و وضعیت معیشت مردم دارد. در این گزارش  هزار روز خدمت دولت شهید رئیسی در هفت بخش و شاخص اصلی  با گذشت سه سال از دولت سیزدهم، شاخص ها و نما
اقتصاد با دولت قبل مورد مقایسه قرار گرفته است تا میزان تغییرات و بهبود شرایط ملموس تر باشد. یکی از این شاخص ها رشد اقتصادی است که از وضعیت منفی در سه سال پایانی دولت دوازدهم به مثبت 5.5 درصد در سه سال نخست دولت سیزدهم رسیده 
است. در حوزه تجارت خارجی نیز با فعال شدن دیپلماسی اقتصادی دولت و گسترش روابط با کشورهای منطقه و همسایه شاهد تغییرات قابل توجهی هستیم به طوری که در سه سال نخست دولت سیزدهم ارزش تجارت خارجی کشور به بیش از 152 میلیارد دلار 
خ تورم نقطه به نقطه مصرف کننده از مرداد ماه  14۰۰ تا  خ رشد نقدینگی و رشد پولی نیز گزارش ها از موفقیت سیاست تثبیت بانک مرکزی حکایت می کند. برهمین اساس نر بالغ شده است. در بخش شاخص تورم و متغیرهای پولی و اعتباری اثرگذار در آن مانند نر
فروردین ماه 14۰3 حدود 12.۸ درصد کاهش داشته و تورم سالانه نیز از ابتدای دولت یعنی مرداد ماه 14۰۰  از 45.7 درصد به 3۸.۸ درصد در فروردین ماه 14۰3 کاهش یافته، همچنین رشد نقدینگی از 3۹ درصد در سال 14۰۰ به 24.3 درصد در سال 14۰2 رسیده است. 
همچنین دولت سیزدهم در حوزه اشتغال و بازار کار یک رکورد تاریخی دیگر به ثبت رسانده است. گزارش های رسمی نشان می دهد خالص اشتغال ایجاد شده از منفی 1۰1۰یک میلیون نفر در سال 13۹۹ به 774 هزار نفر در سال 14۰2 رسیده و برهمین اساس در پاییز 
خ بیکاری فصلی به رکورد تاریخی 7.۶ درصد رسیده است. شاخص دیگری که در سه سال اخیر متحول شده است به انضباط مالی و پایداری بودجه مربوط می شود. در این مدت با افزایش سهم مالیات در بودجه، اتکا به درآمدهای نفتی بشدت کمرنگ  این سال نر
شده است. از سوی دیگر در شاخص های رفاهی و عدالت اجتماعی نیز دولت سیزدهم عملکرد قابل قبولی داشته است. در این بخش تخصیص یارانه های مستقیم و غیرمستقیم به افراد برای حمایت معیشتی رشد بالایی داشته و به طور میانگین ۸3 درصد افزایش 
ح های عمرانی نیمه تمام هم خوش درخشیده است.  یافته است. در بخش حقوق و دستمزد هم متوسط 1۶ درصدی رشد حقوق بخش دولتی در دولت دوازدهم به رشد 3۹ درصدی در دولت سیزدهم رسیده است. دولت سیزدهم در زمینه رونق تولید و احیای طر

ح و پروژه عمرانی به اتمام  رسیده است. در این دولت ۸ هزار و 77۰ واحد تولیدی تعطیل فعال شده و هزاران طر
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1 اقتصاد کلان
 رشد اقتصادی چند برابر شد

رشد اقتصادی به عنوان یکی از شاخص های 
اساسی رونق اقتصادی در کشور طی نزدیک 
به ســه ســال فعالیت دولت ســیزدهم بهبود 
قابــل ماحظــه ای یافته اســت، بــه طوری که 
میانگین رشــد اقتصادی در ســه ســال پایانی 
دولت دوازدهم منفی ٢.٠5 درصد بوده و این 
عــدد در ســه ســال ابتدایــی فعالیــت دولــت 
سیزدهم به بیش از 5.5 درصد رسیده است. 
بــه طــور مشــخص رشــد اقتصــادی کشــور در 
سال های 1۴00و 1۴01 به ترتیب برابر با 5.6 و 5 
درصد بوده و برآوردها نشان می دهد این رقم 
در سال 1۴02 به بیش از 6 درصد رسیده است. 
به رغم طرح برخی ادعاها از ســوی مســئولان 
دولت قبل مبنی بر پایین بودن کیفیت رشد در دولت سیزدهم، تحلیل رشد اقتصادی بخش های مختلف اقتصادی نشان می دهد 
( از ١٣٩٧ تا ١٣٩٩ برابر منفی٨.٢ درصد بوده در حالی که از  متوســط رشــد ارزش افزوده گروه صنایع و معادن )بجز اســتخراج نفت و گاز

ابتدای دولت سیزدهم تا ۹ ماهه اول ١۴٠٢ به ٧.٠٨ درصد رسیده است. 
همچنین متوسط رشد ارزش افزوده گروه خدمات از ١٣٩٧ تا ١٣٩٩ برابر منفی٣.١ درصد بوده در حالی که از ابتدای دولت سیزدهم تا ۹ 
ماهه اول ١۴٠٢ به 5.۸ درصد رسیده است. در بخش استخراج نفت و گاز، متوسط رشد ارزش افزوده از ١٣٩٧ تا ١٣٩٩ برابر منفی١6.١ درصد 
بوده در حالی که از ابتدای دولت سیزدهم تا ۹ ماهه اول ١۴٠٢ به ١١.۴6 درصد رسیده است.متوسط رشد تولید بخش صنعت در سال های 
1۳۹7 تا 1۳۹۹ منفی۴.07 درصد و در سال های 1۴00 تا ۹ ماهه اول 1۴02، ۳.۹ درصد بوده است. همچنین میانگین شاخص مقدار تولید بخش 
صنعت در سه سال پایانی دولت دوازدهم 1.2- درصد و در دولت سیزدهم ۴.۸ درصد بوده است. در رشد تولید کالاهای منتخب نیز می توان 
تفاوت چشــمگیر عملکرد دولت دوازدهم و ســیزدهم را مشــاهده کرد. رشــد میانگین تولید انواع ســواری در دولت ســیزدهم نســبت به سه 
سال پایانی دولت دوازدهم 25 درصد بوده است. این عدد در مورد وانت ۸7 درصد، اتوبوس،  مینی بوس و ون 6۸ درصد، کامیون،  کامیونت 
کریلیک 10۴ درصد، چرم ۸7 درصد،  کتور 57 درصد، محصولات پتروشیمی20 درصد، الیاف ا و کشنده 2۹۹ درصد،  کمباین 2۴5 درصد،  ترا
انواع تلویزیون ۸۳ درصد،  یخچال و فریزر 55 درصد، ماشــین لباسشــویی ۹6 درصد، فولاد خام 1۴ درصد، شــمش آلومینیوم 7۴ درصد، 
کاشــی و ســرامیک 26 درصد و  شیشــه جام 60 درصد بوده اســت.نتیجه بهبود رشــد اقتصادی، ارتقای شــاخص های رفاه در اقتصاد اســت. 
در این زمینه می توان به رشد هزینه های مصرف نهایی بخش خصوصی در دولت سیزدهم در مقایسه با دولت قبل اشاره کرد. متوسط 

رشد هزینه مصرف نهایی خصوصی از سال 1۳۹۹ تا 1۴00، برابر منفی0.۳ درصد و از سال 1۴00 تا ۹ ماهه اول 1۴02، 7.5 درصد بوده است. 
این داده که از مجموع مصرف نهایی خانوار و مصرف نهایی مؤسسات غیرانتفاعی در خدمت خانوار به  دست می آید، نشان می دهد 
رشد اقتصادی در دولت سیزدهم به بهبود جدی مصرف مردم منجر شده است.شاخص مهم دیگری که می تواند پایداری رشد را در 
اقتصاد تضمین کند، ســرمایه گذاری یا تشــکیل ســرمایه ثابت ناخالص ملی اســت. این شــاخص در دهه 1۳۹0 به طور کلی منفی بوده و 
نرخ رشــد آن در طول ســال های ١٣٩٧ تا 1۳۹۹ منفی١٣.٨ درصد بوده اســت. با آغاز دولت ســیزدهم رشــد تشــکیل ســرمایه ثابت مثبت 
شد به نحوی  که سال 1۴00 به ۴.1 درصد و سال 1۴01 نیز به 2.5 درصد رسید. همچنین رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در ۹ ماهه 
اول ســال 1۴02 نیز ۴.5 درصد و به طور متوســط رشــد تشــکیل ســرمایه ثابت ناخالص در طول دولت ســیزدهم ٣.6 درصد بوده اســت. 

به این ترتیب می توان امیدوار بود با اقدامات دولت سیزدهم، کشور از بحران سرمایه گذاری ایجاد شده در دهه 1۳۹0 خارج شود.
 

2 تجارت
 تجارت خارجی ۱5۲ میلیارد دلاری

 یکی از دستاوردهای اساسی دولت سیزدهم 
ارتقای روابط با کشورهای منطقه و عضویت 
ماننــد  منطقــه ای  مهــم  پیمان هــای  در 
شــانگهای و بریکــس بــوده و ایــن موضــوع 
موجــب بهبــود وضعیــت تجــارت منطقــه ای 
کــه حجــم تجــارت  شــده اســت، بــه طــوری 
خارجــی غیرنفتــی در ســه ســال اول دولــت 
ســیزدهم نســبت بــه ســه ســال پایانــی دولت 
دوازدهــم بــا ۳۴.۸ درصــد رشــد از 2۴6.2 بــه 
٣٣١.٣ میلیــارد دلار رســیده اســت. در ســه 
صــادرات  دوازدهــم،  دولــت  پایانــی  ســال 
 ۴0.1 متوســط  بــه  طــور  غیرنفتــی  کالاهــای 
میلیارد دلار بوده است. با آغاز دولت سیزدهم روند صادرات کالا های غیرنفتی بشدت بهبود یافت به نحوی  که در سال 1۴00 صادرات 
کشور با رشد بیش از ۴0 درصدی به بیش از ۴۹ میلیارد دلار رسید. در سال 1۴01 این عدد 5۴.1 میلیارد دلار و در سال 1۴02 برابر با ۴۹.۳ 
میلیارد دلار و متوسط صادرات کالاهای غیرنفتی در این سه سال 50.۸ میلیارد دلار بوده است. در مجموع صادرات کالا های غیرنفتی 
)بدون میعانات گازی( سه سال دولت سیزدهم با 26.7 درصد رشد نسبت به سه سال دولت دوازدهم از 120.۳ به 152.۴ میلیارد دلار 

رسیده است. 
، بویژه  از ســوی دیگر دولت ســیزدهم ضمن بهبود ذخایر ارزی و جهش در عملکرد صادراتی، زمینه را برای واردات کالاهای مورد نیاز

کالاهای واســطه ای و ســرمایه ای فراهم کرد به  نحوی  که از ابتدای دولت ســیزدهم ســهم کالاهای واســطه ای و ســرمایه ای از واردات، 
۸۴.۹ درصــد بــوده و تنهــا 15.1 درصــد از واردات بــه کالاهــای مصرفــی اختصــاص داشــته اســت. دیپلماســی انرژی در دولت ســیزدهم به 

نحوی پیش رفت که توانست موانع متعدد پیش روی تجارت خارجی محصولات انرژی کشور را به میزان بسیار زیادی برطرف کند. 
مطابق داده های بانک مرکزی، میزان صادرات نفت و فرآورده های نفتی، گاز طبیعی، مایعات و میعانات گازی در ســال های 1۳۹7 تا 
1۳۹۹ به  طور متوســط ۳۴.6 میلیارد دلار گزارش شــده اســت. این در حالی اســت که این عدد در ســال های 1۴00 و 1۴01 به بیش از ۴7 
میلیارد دلار رسید. مازاد ارز تجاری ایجاد شده از محل توسعه تعامات انرژی ایران در کشورهای دنیا موجب شده است کشور بتواند 

بازار ارز را از جهش های برون زا مصون سازد و کنترل مناسبی بر نظام ارزی داشته باشد. 
کله تحریم های بین المللی، از گشایش های ایجاد شده برای پیشرفت در تولید بهره برده و این یک  دولت سیزدهم ضمن شکستن شا
انتخاب بهینه برای نظام انرژی کشــور در شــرایط موجود بوده اســت؛ البته تکمیل زنجیره ارزش تولیدات این حوزه که در دولت های 
یازدهم و دوازدهم بخصوص در حوزه هایی چون توســعه پالایشــگاه ها متوقف شــده بود، در دولت ســیزدهم بشــدت دنبال شــد. این 

عامل زمینه را برای انتخاب بهینه تر یعنی پرهیز از فروش محصولات بالادستی، فراهم خواهد کرد.

3 رفاه
 رشد 83 درصدی یارانه ها

یکی از اقدامات قابل ماحظه در دولت سیزدهم، توجه به معیشت 
مردم و بویژه اقشــار کم درآمد و جبران آثار نامناســب رفاهی ناشــی از 
تحمیل تورم های بالا در ســال های 1۳۹7 تا 1۳۹۹ بر اقتصاد بود. در 
حوزه هدفمندســازی یارانه ها، میانگین رشــد ســالانه یارانه نقدی و 
غیرنقدی و مستمری پرداخت شده در سال های 1۳۹7 تا 1۳۹۹ برابر 
با ۳۹ درصد بوده در حالیکه در ســه ســال اول دولت ســیزدهم این 
پرداخت ها به طور میانگین ســالانه حدود ۸۳ درصد رشــد داشــته 
است. در حوزه خرید تضمینی گندم به عنوان یکی از سیاست های 
تضمین کننده امنیت غذایی در کشور و کاهش و حذف وابستگی 
کشور به واردات گندم، رشد هزینه های خرید تضمینی گندم و یارانه 
نان در سال های 1۳۹7 تا 1۳۹۹ به طور میانگین سالانه حدود ۸5 درصد بوده، حال آنکه میانگین رشد سالانه این هزینه ها در سه سال اول 
دولت سیزدهم حدود 15۴ درصد بوده است. همچنین دولت سیزدهم در سال های 1۴01 و 1۴02 در مجموع بیش از ۴7۴ هزار میلیارد ریال 
یارانه دارو در قالب طرح دارویار پرداخت کرده تا منافع حاصل از یارانه دارو مستقیماً به مصرف کننده نهایی اصابت کرده و از انحراف یارانه ها 
جلوگیری شود. در حوزه حقوق و دستمزد، دولت سیزدهم تاش کرده تا آثار افزایش رشد اقتصادی در دستمزد نیروی کار دولتی و خصوصی، 
نمود پیدا کند. در سال های 1۳۹7 تا 1۳۹۹ حقوق و دستمزد دولتی، به طور متوسط 16 درصد رشد کرده است. این در حالی است که رشد 
حقوق و دســتمزد دولتی در ســال های 1۴00 تا 1۴02 به طور متوســط ۳۹ درصد بوده اســت. حداقل حکم کارگزینی نیروی کار دولتی نیز در 
سه ساله آخر دولت دوازدهم به طور متوسط هرساله ۳5 درصد و در دولت سیزدهم هر ساله ۳۹ درصد رشد کرده است. همچنین مطابق 
با مصوبات شــورای عالی کار، حداقل دســتمزد نیروی کار در بخش خصوصی در ســال های 1۳۹7 تا 1۳۹۹ به طور متوســط 26 درصد و در 
سال های 1۴00 تا 1۴02 به طور متوسط ۳۹ درصد رشد کرده است. همانگونه که در داده های فوق پیداست، رشد دستمزدهای خصوصی و 
دولتی در دولت سیزدهم بیش از دولت دوازدهم است. همچنین در دولت سیزدهم، دستمزد خصوصی و دولتی به طور متوازن رشد کرده 
است اما در دولت دوازدهم، رشد دستمزد دولتی همواره بیش از دستمزد خصوصی بوده است. یکی از عرصه های موفقیت دولت سیزدهم 
حوزه ســامت و بهداشــت بوده اســت. در طول دوره فعالیت دولت ســیزدهم توجه به زیرســاخت های ســامت افزایش یافت به نحوی که 
نسبت به سه سال آخر دولت دوازدهم تعداد تخت فعال ۸.۸ درصد و نسبت تخت فعال به جمعیت ۴.6 درصد افزایش پیدا کرد. در همین 
بازه زمانی نیز میزان پوشش خدمات اورژانس در آزادراه ها، راه های اصلی، فرعی و روستایی 2.۳ درصد افزایش یافته است. میزان مرگ و میر 
اطفال زیر یک سال در دولت سیزدهم نسبت به سه ساله پایانی دولت دوازدهم ۸.1 درصد کاهش پیدا کرده است. دولت سیزدهم توجه 
ویژه ای به توسعه بخش دارو و تجهیزات پزشکی داشته به طوریکه ارزش داروی تولید داخل نسبت به سه سال پایانی دولت دوازدهم بیش 

از 26۳ درصد رشد داشته است.

 4 بودجه
 بودجه پایدار شد

از اقدامــات مهــم و اساســی در دولــت ســیزدهم،  یکــی 
پایدارسازی منابع بودجه عمومی بوده است. متوسط رشد 
درآمدهــای مالیاتــی و گمرکــی در ســال های 1۳۹6 تــا 1۳۹۹ 
حــدود 20 درصــد بــوده اســت. درحالــی کــه متوســط رشــد 
درآمدهــای مالیاتــی و گمرکــی در طــول دولــت ســیزدهم 
)سال های 1۴00 تا 1۴02( حدود 61 درصد بوده است. نسبت 
درآمدهای مالیاتی به منابع بودجه عمومی از ۳6.۸ درصد 
در ســال 1۳۹۹ به ۴1 درصد در ســال 1۴02 رســیده اســت. این 
بدان معناســت که دولت ســیزدهم در مســیر پایدارســازی 
منابــع بودجــه عمومــی حرکت کرده اســت. افزایش نســبت 
مالیات در بودجه عمومی در دولت ســیزدهم در حالی رخ 
داده اســت که شــاهد رشــد اقتصادی هستیم.به بیان دیگر 
سیاســت افزایش مالیات به نحوی اعمال شــده اســت که بر تولید ملی اثر انقباضی نداشــته باشــد. دراین ســال ها دولت توانســته  اســت با 
انســجام بودجه ای و منظم کردن اجزای بودجه خود، ضمن افزایش رشــد اقتصادی، فشــار بودجه را به مالیات دهندگان تحمیل نکند. 

دولت سیزدهم در راستای پایدارسازی منابع بودجه تاش کرد که اتکای بودجه به انتشار اوراق دولتی را محدود کند.

نگاهی به 1۰۰۰ روز جهاد اقتصادی شهید رئیسی  

جان گرفتن اقتصاد از دست رفته ایران به همت خادم جمهور

ادامه در صفحه آخر
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دولت دوازدهم در سال های 1۳۹7 تا 1۳۹۹ در مسیر افزایش انتشار اوراق مالی پیش رفت به نحوی که سهم خالص تأمین 
وجــه از محــل اوراق مالــی از کل بودجــه عمومــی در ایــن ســه ســال حــدود 1۳ درصد بوده اســت. سیاســت دولــت دوازدهم در 
کنون ۴۴۳ هزار میلیارد تومان  افزایش اتکای بودجه به انتشار اوراق دولتی موجب شد، دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت تا
صرف بازپرداخت اصل و سود اوراق مالی منتشر شده در دولت قبل کند و خالص تأمین مالی دولت از محل اوراق مالی در 

طول سه سال گذشته مجموعاً 20۹ هزار میلیارد تومان بوده است. 
به این ترتیب ســهم خالص تأمین وجه از محل اوراق در دولت ســیزدهم یعنی در ســال های 1۴00 تا 1۴02 حدود 5.۳ درصد 
بــوده کــه نشــان از اتــکای کمتــر دولــت ســیزدهم بــر بدهــی برای تأمین منابع بودجه عمومی اســت.در خصــوص ارتباط مالی 
دولت با صندوق توسعه ملی، دولت سیزدهم بواسطه دیپلماسی مناسب انرژی، توانسته است منابع بالاتری را به صندوق 
تزریق کند. مجموع میزان ورودی های صندوق توسعه ملی ناشی از فروش نفت و گاز و میعانات گازی و فرآورده های نفتی 
در دولت دوازدهم به طور متوســط ســالیانه حدود ۸ میلیارد دلار و در دولت ســیزدهم به طور متوســط ســالیانه حدود ۹.5 

میلیارد دلار بوده است. 
به عاوه با تاش دولت سیزدهم، بیش از ۴ میلیارد دلار از مطالبات صندوق از بخش های مختلف وصول شده است. این در 
حالی است که مجموع مطالبات وصول شده تا پیش از دولت سیزدهم و در دولت های مختلف، تنها 1.1 میلیارد دلار بوده است.

 
5 رونق تولید

 احیای تولید و تکمیل 
و بهره برداری از طرح های عمرانی

خدمــات دولــت ســیزدهم را می تــوان در 
جملــه  از  کــرد.  ذکــر  بی شــماری  مــوارد 
مهم تریــن ایــن مــوارد می تــوان بــه احیای 
کــد و اتمــام هزاران  ۸770 واحــد تولیــدی را
طرح نیمه تمام که ســالیان ســال متوقف 
مانده بودند اشاره کرد. تنها در سال 1۴02، 
بالغ بر 1200 پروژه عمرانی بزرگ و کوچک به 
ارزش روز بیــش از 500 هــزار میلیــارد تومان 
به بهره برداری رســیده اســت؛ از پروژه های 
کانی از جمله آزادراه ایزدخواست - شیراز 
، راه آهــن همــدان -  بــه طــول 212 کیلومتــر
سنندج به طول 160 کیلومتر، سد چمشیر 
در اســتان کهگیلویه و بویراحمد با ظرفیت 2.۳ میلیارد مترمکعب و بیمارســتان ۸21 تختخوابی شــهدای تجریش تا پروژه های 
متوسط مقیاس نظیر آبرسانی به شهرهای دارای تنش آبی، احداث ۹00 کیلومتر بزرگراه و راه اصلی و ساخت 12۳ بیمارستان با 

از 5۳00 تخــت و نهایتــاً پروژه هــای  احــداث فضاهــای ورزشــی، بیــش  کوچــک مقیاســی ماننــد 
و  عالــی  و  پایــه  آموزشــی  اجرای طرح هادی روستایی. فضاهــای 

اجــرای طــرح دارویــار و بهبــود نظــام توزیــع دارو در کشــور و جلوگیــری از قاچــاق معکــوس دارو بــه ســایر کشــورها، صفــر کردن 
فرانشــیز خدمــات بســتری تحــت پوشــش بیمــه پایــه در بیمارســتان های دولتــی دانشــگاهی بــرای پنــج دهــک اول، ایجــاد 
صنــدوق بیماری هــای خــاص و صعب العــاج و حفاظــت مالــی از بیمــاران خــاص و صعب العــاج مبتــا بــه 107 نــوع بیمــاری 
مشــمول در قالــب 51 بســته خدمــت درمانــی و دارویــی، بهره بــرداری از قریــب بــه ۳000 پروژه بهداشــتی نظیر خانه بهداشــت، 
 مرکز جامع ســامت روســتایی و شــهری و آزمایشــگاه تشــخیص طبی از جمله خدمات دولت ســیزدهم در حوزه بهداشــت 

و درمان بوده است.

 6تورم
 مهار تورم و انضباط پولی

یکــی از شــاخص هــای مهــم و اساســی که 
همواره در روند رشد اقتصادی مورد توجه 
قرار می گیرد، تورم و افزایش سطح عمومی 
قیمت هاست. دولت دوازدهم به واسطه 
اتخاذ رویکرد خاص سیاســی در تعامل با 
دنیا موجب تحمیل نرخ های بالای تورم 
در کشــور از ســال 1۳۹7 شــد.به طوری که  
نــرخ رشــد شــاخص قیمــت مصرف کننده 
نقطــه بــه نقطه از ۴٧.5 درصد در اســفند 
١٣٩٧ به ۴۸.7 در اسفندماه 1۳۹۹ افزایش 
یافــت. دولــت ســیزدهم در راســتای مهار 
تــورم سیاســت های مختلفــی اعمال کرد.
واقعی ســازی  و  بودجــه  کســری  کاهــش 
بودجه، سیاست های کنترل  ترازنامه بانکی، سیاست های تنظیم بازار و سیاست های اطمینان بخشی و پیش بینی پذیرسازی 
بازار و کنترل فضای انتظارات تورمی از جمله سیاست های دولت سیزدهم برای مهار تورم بوده است. در نتیجه اعمال این 
سیاست ها، این نرخ از ۴۳.7 درصد در مرداد 1۴00 )ابتدای دولت سیزدهم( به ۳0.۹ درصد در فروردین 1۴0۳ رسیده است. 
تــورم ســالانه نیــز از ابتــدای دولــت یعنــی مــرداد 1۴00 از ۴5.7 درصــد بــه ۳۸.۸ درصــد در فروردین ماه 1۴0۳ کاهش یافته اســت 
و فراینــد کاهــش تــورم ادامــه دارد. درایــن میــان، دولت ســیزدهم سیاســت بزرگ بازتوزیعی حذف ارز ترجیحی را نیز پشت ســر 
گذاشت که این سیاست یک فشار تورمی را ایجاد کرد.دولت باوجود گذراندن این سیاست، تورم را نسبت به انتهای دولت 

دوازدهم تا حد زیادی کنترل کرده است. 
رشــد شــاخص قیمــت تولیــد کننــده نیــز از 6۴.6 درصــد در تابســتان 1۴00 بــه ۴۳.۸ در پاییــز 1۴02 کاهــش یافتــه اســت. تــورم 

نقطه به نقطه تولید کننده نیز درهمین بازه زمانی از 5۸.۹ به ۴۳.6 کاهش یافته است.
برهمین اساس، نرخ رشد نقدینگی از 2٣ درصد در سال ١٣٩٧ به ۴0.6 درصد در سال 1۳۹۹ رسیده که نشان از روند افزایشی 
رشــد نقدینگی در ســه ســال پایانی دولت دوازدهم دارد. این درحالی اســت که رشــد نقدینگی از ۳۹ درصد در ســال 1۴00 به 
2۴.۳ درصد در ســال 1۴02 رســیده اســت. نســبت نقدینگی به تولید ناخالص داخلی جاری نیز در اســفند 1۳۹۹، 6۳ درصد 

بوده است. این نسبت در انتهای سال 1۴02 به ۳7 درصد کاهش یافته است.
گر دولت ســیزدهم بنا داشــت ســطح نقدینگی را در همان نســبت های اســمی دولت دوازدهم حفظ کند، در انتهای ســال  ا
1۴02، بایــد نقدینگــی بــه بیــش از 1۳100 هــزار میلیــارد تومــان افزایــش می یافت. یعنی 6۸ درصد بیش از مقدار نقدینگی در این 
زمان. از ســوی دیگر نســبت نقدینگی به تولید ناخالص داخلی ثابت در اســفند 1۳۹۹ نســبت به اســفند 1۳۹6، 1۴2 درصد 

رشد کرده است.
این درحالی اســت که این نســبت در اســفند 1۴02، نســبت به اســفند 1۳۹۹، ۸۹ درصد رشــد کرده اســت. نســبت پایه پولی به 
نقدینگی در همه ســال های 1۳۹6 تا 1۴02 در حدود 1۴ درصد باقی مانده اســت. نســبت پایه پولی به تولید ناخالص  داخلی 

جاری در سال 1۳۹۹، ۸ درصد بوده که این نسبت در سال 1۴02 به 5 درصد کاهش یافته است.
گر دولت بنا داشــت این نســبت را حفظ کند، لازم بود پایه پولی در انتهای ســال 1۴02، 51 درصد بیش از مقدار تحقق یافته  ا
آن باشــد. همچنیــن رشــد نســبت پایــه پولــی بــه تولیــد ناخالــص  داخلی ثابت، در سه ســاله آخر دولــت دوازدهم، 12۸ درصد و 
در سه ســاله اول دولت ســیزدهم، 10۴ درصد بوده اســت. لذا این ادعا که عمدتاً توســط مســئولان اقتصادی دولت دوازدهم 
مطرح می شــود مبنی بر آن که در دولت ســیزدهم نســبت به دولت دوازدهم پایه پولی بیشــتری تولید شــده اســت، ادعایی 

نادرست است.
مجموع داده های فوق نشــان می دهد که عملکرد پولی در دولت ســیزدهم بســیار منظم تر از دولت دوازدهم بوده و دراین 
دولت، هم رشــد اقتصادی بالایی رخ داده اســت هم تورم کمتری اتفاق افتاده و هم نظامات پولی به طور دقیق تر مدیریت 

شده اند.
 

7 بازارکار
 اشتغالزایی خالص 77۴ هزارنفری

در دولت دوازدهم نرخ مشارکت اقتصادی از 
۴۴.5 درصد در سال ١٣٩٧ به ۴1.۳ درصد 
در سال 1۳۹۹ رسید؛ اما از ابتدای دولت 
مشــارکت  کاهشــی  رونــد  ســیزدهم 
اقتصادی که در ســال های قبل رخ 
داده بــود متوقــف شــد و در کانــال 
۴1 درصد باقی ماند. متوسط نرخ 
بیکاری 15 ســاله و بیشــتر در طول 
سال های 1۳۹6 تا 1۳۹۹ برابر 1٠.٨ 
درصد بوده این درحالی اســت که 
نــرخ بیــکاری در طــول ســال های 
دولــت ســیزدهم کاهش مناســبی 

داشته است. 
متوسط نرخ بیکاری در دولت سیزدهم برابر ۸.۸ درصد بوده به نحوی که این نرخ از ۹.6 در سال 1۳۹۹ به 
۸.1 درصد در سال 1۴02 رسیده است. خالص اشتغال ایجاد شده )تغییرات شاغان( از منفی  1میلیون نفر 
در ســال  1۳۹۹ به 77۴ هزار نفر در ســال 1۴02 رســید. در پاییز این ســال نرخ بیکاری فصلی به رکورد تاریخی 

7.6 درصد رسید.
در سال های 1۴01 و 1۴02، بیش از یک میلیون و هشتصد هزار مجوز )اعم از مجوز کسب وکار جدید، موافقت 
اصولــی، اســتعام و ...( و بیــش از دو میلیــون و دویســت هــزار تمدیــد مجــوز از طریــق درگاه ملــی مجوزها صادر 

شده که عددی منحصربه فرد است و از تمایل مردم به ایجاد و تداوم مشاغل حکایت می کند.
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